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KONCERTAS! Miko Petrausko ir kitu
Surengtas per 23-čia kuopa SLA. bus

16 dieną Vasario Feb.:
1910 m.

New O’Haro Teatre
Shenandoah, Pa.

Pradžia 7:30 vakare.
Sąnariai 23-čios kuopos SLA., visi lietuviai She- 

nandorio ir iš visų aplinkinių atsilankykite.

Atsilankymas gabiausio mąsą dainiaus ir kompozitoriaus p. M. 
Petrausko į mąs miestą yra nepaprasta naujiena ir privalo kiek­
vienas lietuvis ir visi sąnariai 23-čios kp. pribut ant to iškil­
mingo vakaro. Mąs pareiga yra kuoskaitlingiausiai pribūti ant 
minėto koncerto, nes šie talentuoti tautiečiai kelia mąsą tautą 
aukštyn civilizacijon. Tikime, kad kiekvienas sąnaris para­
gins ir kitus mąs brolius atsilaukyti ir išgirst puikiausią dainą, 
piano meliodiją per p. ČURLIONĮ ir smuikos griežimo p M. 
Slavicko. Nepraleiskite progos.

Kviečia 23-čios kp. K o m i t e t a s.
MIKAS PETRAUSKAS.
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K. Šeštokas.

Mųsų kultūriški reikalai.
3. Kaslink redaktoriaus: a) laikyt tik tą redak­

torių, kuris pažįsta savo darbą, t. y., literatišką ap­
dirbimą rankraščių, kuriuos talpina į laikraštį; b) nie­
kados nelaikyt tokį redaktorių, kuris yra vienpusiš­
kas, kadangi laikraščio užduotis tarnaut plačioms mi­
nioms, bet ne partijoms, kurios kartais turi vos ke- 
liatą narių, arba geriaus pasakius nenuoramų; c) 
idant redaktorius apdirbtų kuogeriausiai pašalinius 
raštus, (ne apmokamų bendradirbių)1 ypatingai besi­
mokinančių rašyt straipsnius; d) idant, redaktorius 
aštriai kontroliuotų tuos raštus, kurie užgauna nieko 
bendro neturinčius, su jų aprašomais dalykais ypatas; 
jei kas nori koliotis, lai koliojasi privatiškai, bet ne­
teršia laikraščio įtalpą.

Laikraščių leidėjai gali turėt geras pasekmes ir 
atnešt naudą žmonijai savo laikraščiais, tik prisilaiky­
dami augščiau paminėtų nurodymų. Nes jeigu laik­
raščio leidėjas turės apmokamus bendra/dirbius, be 
abejonės turės savo laikraštije ir gerus laštus; jeigu 
apmokami bendradirbiai padarys gyvenimą vien tik iš 
rašymo, jie ir pasišvęs vien tik ant to ir stengsis pa­
rašyt kuogeriausiai. Visas savo mąstis pašvęs ant to 
ir tokiu būdų sutvers svarbą savo rankraščiui. Tas 
taisys laikraščio turinį, kuris liks ant tiek prakilnus, 
kad kiekvienas jo skaitytojas nenusigąs nuobodumo 
baime, t. y., kad vos gavus laikraštį mest į pečių ar 
pasuolėn, bet įgaus norą, skaityt tokį laikraštį; skai­
tys ne tik vienas,bet prikalbins ir savo draugus. Toks 
tai svarbus gaivalas, kurį gali turėt tik geras laikraš­
tis, pasiųs šiądieninių laikraščių leidėjų baimę “ma­
žai skaitytojų”, kur pipirai auga. Apart to, reikia 
paminėt dar vieną, ko-ne svarbiausią elementą, kurį 
gali talpint laikraščio turinis. Dalykas tame, kad 
męs, lietuviai, mažai turime moksliškų knygų, taigi, 
gerų raštų, kaip ir neturime. Jei ir galėtų kas pa­
rašyti, tai už jo darbą nieks neapmoka. O tai męs 
patyrėme iš pirmesni© aprašymo, kad jei kas dirba be 
užmokeščio, tai pasirodo, jog nori žengt į kapus (čia 
nekalbu apie turtingus raštininkus, kurie dirba be jo­
kio užmokeščio ir gyvena kuogeriausiai, paveizdan 
Tolstojus, bet apie tokius, kaip mųsų Kudirka, Vai­
čaitis etc.), jeigu ne, tai jų darbas be vaisių. Bet 
neužmirškime, kad apmokėtas laikraščio bendradirbis 
galėtų lengvai atlikt tokį darbą. Kiekvienam bus žin- 
geidu, kaip? — teip, jei laikraščio leidėjas apmoka 
bendradirbiui, be abejonės, tik tam, kuris turi talentą 
rašyti# Toks talentuotas bendradirbis, jei yra aprū­
pintas gyvenimo reikalais ir visas savo spėkas gali 
pašvęst tik plėtojimui savo talento, t. y. rašymo, gali 
parašyt geriausius veikalus. Kada jis savo veikalus 
talpina laikraščiuose, kuriuos plati visuomenė perka 
nuo leidėjo, o leidėjas už tuos pinigus apmoka rašyto­
jams, arba perka nuo jų gerus veikalus, pasirodo,kad 
laikraščių leidėjai, kokiu tai gudriu būdu šviečia savo 
gerais laikraščiais visuomenę, kuri nė nejausdama jo­
kių sunkenybių, palaiko ne tik laikraščius, bet ir jų 

bendradirbius, kurie tankiausiai randasi tarpe talen­
tuotų raštininkų. Čia išeina teip, kad jei tik turi ge­
rus norus, tai ir neturtingiausia tauta gali palaikyt 
savo talentuotus raštininkus. Nes kas vienam yra 
persunku, tai dešimčiai lengva. Jeigu męs, lietuviai, 
neturime turtingų raštininkų, kurie be jokios pašelpos 
galėtų plėtot savo talentą, t. y. rašyt gerus veikalus 
ir atspaudinti juos, idant žmonės galėtų tik imt geras 
knygas ir skaityti, tai męs būtinai turime palaikyt ne­
turtinguosius raštininkus, reiškia, jų veikalus nupirk­
ti, sudėjus visiems po truputį ekonomiškų spėkų, kas 
mums visiems dirbant iš vieno būtų lengva. Męs bū­
tume turtingi knygomis teip, kaip ir visos turtingosios 
tautos, kokią naudą gali atnešt knygos žmonijai, tai 
pamatysime tame skyriuje, kuriame ypačiai rašysime 
apie knygas.

Teipgi turime neužmiršti, kad netalpinimas ginčų 
arba polemikų, ne tik gali pagerint laikraščio turinį, 
bet ir padidint jo skaitytojų skaičių. Padėkime, kad 
viena nieko nekalta ypata tampa išbjaurota laikraštije, 
ji ne tik, kad neskaito daugiau tokį laikraštį, bet ir 
keliatą savo draugų atkalbina nuo skaitymo. Bet, 
kad tame pačiame įaikraštije nebūtų buvę minėto ap­
šmeižimo, tai ne tiktas skaitytojas būtų skaitytoju, 
bet jis prikalbintų savo draugus. Tas atneštų gana 
didelę naudą laikraščių leidėjams, kuriems nereiktų 
dejuoti, kad jų laikraštis neturi skaitytojų ir dėlto jie 
negali jį pagerinti.

Iš to viso ką augščiaus rašėme, męs galime dasi- 
protėt, kad jeigu męs išnaudotume svarbą, kurią sa- 
vije talpina laikraščiai, tuojaus atsirastų ir mokslo, ir 
laimės, ir vienybės. Ne juokais galima sakyti, kad 
jeigu męs atplėštame nuo kultūriškų reikalų tą gaba­
lą, kurį užima laikraščiai, tvirtos svarstyklės reikėtų, 
idant jį pasverti.

KNYGOS.
Nors gamtai berengiant mųsų žemę ir gaivalus, 

kurie randasi ant jos, atrodė, jog visi daiktai yra ly­
gus, reiškia, geri, bet mums (žmonėms), kaipo tvir- 
čiausiems išminties elementams ant žemės paviršio, 
išrodo kitaip, Męs niekados nesakome, jog visi daik­
tai yra geri, nors už tiesą jie yra, kadangi motina- 
gamta davė spėką gyvent tik tam, kuris yra geras 
(priežastis tame, kad męs kartais matome dėlko ko- 
kis-nors gaivalas yra geras), bet męs sakome: šitas 
geras, tas geresnis, anas geriausis. Męs aprašydami 
kulturiškus reikalus, teipgi prisilaikome šiądieninių 
žmonių nuomonių, t. y., kad elementai, iš kurių susi­
deda kultūriški reikalai, yra nelygus pagal savo laip­
snį. Tokią nelygybę užtėmyjame tarpe augščiau ap­
rašytų dalykų ir to, kurį tik rengiamės aprašyti, t.y., 
knygas.

Pirma negu įsigilinsime į knygų svarbą,męs stato­
me klausimą: Ar neyra knygos apšvietimo šaltiniais? 
Męs tankiai sakome: “Tas vyras skaito geras (sup­
rask moksliškas) knygas — jis yra apšviestas žmo­
gus”, arba “Ta moteris skaito geras knygas”. Ne­
reikia žiūrėt vien tik į istorišką gyvenimą, kadangi ir 
šiądieninis parodo, kad knygos yra apšvietimo šalti-
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Zen. Budreckis
Kostumerlškas Kriaučlus

: Siuvame gražiausiai visokias Drapanas:
Teipgi Išvalome, atnaujiname, 
Išprosijame Ir pataisome Jas.

222 W. Broadway
So. Boston, Mass.

Dr. A. Sliupiute - Jankauckiene
Gydo visokias ligas moterių, vaiku ir vyru.

265 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.
(tarpe Grand St. ir So. 1-st St.)

Valandos: nuo 8—10 ryte; nuo 2—3 po piet; nuo 7—9 vakare.
TELEPIIONAS GREENPOINT 8.

■
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J. Skritulskas i■ 
Notarijus ir Agentas |
Užlaikau geriausius gerymus ir ciga­
rus. Parduoudu laivakortes ant visų 
linijų, kur tik kuris norės, ir ant ge­
riausių ir greičiausių laivų. Siunčiu 
pinigus į visas dalis svieto greitai ir 
pigiai. Išmainau visokių žemių pini­
gus ant amerikokiškų. Darau dovier- 
nastis, pavedimus dalių ir atlieku vi­
sokius reikalus suMaskolijos valdžia. 
Užlaikau svetainę mitingams ir ve- 
seilioms. IŠ tolimesnių miestk mel­
džiu atsišaukti per laiškus ant že- 
miaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS,
26 Broad street,

New Britain, Conn.
Telephone No. 550.
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MOKINKIMES PATYS
Gramatika angliškos kalbos mokintis 

oe mokintojo (apdaryta) $1,00.
Valkų Draugas arba kaip mokintis skai­

tyt ir rašyt be mokintojo 15 c.
Naujas Budas mokintis rašyt be mokin­

tojo 10 c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo­

kintojo su paveikslais (apdaryta) 35 C.
Pinigus siųskit per Money Order po šiuo

adresu: R. MIKOLAINIS
Box 62. NEW YORK CITY.
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Lietuviška Aparatų Dirbtuve

T. Andruszewicz & Co

Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau­
gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas vė­
liavas, Szarpas, Juostas, ženklelius, kepures Ir 
marszkinius parėdus, teipgi visus bažnytinius 
aprėdaltis. Norėdamos Kuodotinos Draugystės 
arba guodotini kunigai, jog Jųsų darbas butu RC- 
rai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

1421 Division St. - Chicago, III 
netoli Milwaukee avė. 

iMHiiiHiiiMisiwBiMiwiiHii'Hmin hub S

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, eliuš 
visada švieži, vynai ir visokie likieriai ge­
riausi. Visokius gerymus veseilioms, krik­
štynoms ir šiaip baliams, siunčiame į na­
mus. Visada gerai.

117, 119 and 12j A street
SOUTH BOSTON, WASS.

B

ĮSI

Telefonas Yards 8162

DR. A. L. GRAIČUN AS
Pasekmingai gydau visokias Ilgas vyrų, moterų ir 
valkų, neaplenkiu Ir paslaptinių. Atsišaukiantiems 
iš kitur suteikiu sąžiningus patarimus per laiškus.

3312 So. Halsted St., Chicago III.

Bliiiiiiii HHiiiHiniiiiiiiiiii.nl iiniia ihhii iiiiiiihiiiuhiiiim M 
Meszkos Balsamas.

Geriausias vaistas nuo reumatizmo, mėšlungio, pastirusio spran- M 
do, skaudėjimo krutinėję, strėnose, nuo kosulio, šalčio, slogos ir H 
skaudamos gerklės Gvarantuota, kad yra geriausias vaistas

25 centai už bonkute. SMPaklausk savo aptiekoriaus. o jei jis neapsiims pristatyti, tai męs už jjį 
1 dol. atsiusime jums 4 bonkutes, patys užmokėdami už exprėsą. Už BĮ 
■13 00 prisiusime savo kaštu per expresą visas europiškas gyduoles B 
nuo reumatizmo, kuriom išgydyta tūkstančiai. Išdirbimas tik pas: įg
C. Pavitt-Pavinskas, 21 E. Centre st., Shnandoah, Pa. B
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Naudokitės iš progos.
Visi, kurie užsirašys pas mane “LIETUVĄ” arba “VIENYBĘ 

LIETUVNINKŲ’ metams, kaipo nauji skaitytojai, prisiųsdami 
$2.00 prenumeratos, gaus dovanų knygomis vertės $1.25 pagal pasi­
rinkimą iš mano kataliogo.

P. MIKOLAI AIS, .Box 62, NEW YORK, City.

Kazys Balčiūnas.
Pirmos Kliasos Kostu- 

merskas KriauČius. Siu­
vame gražiausiai visokias 
drapanas. Teip-gi patai­
som, atnaujinam, išvalom 

išprosinam.

5 dames st. 
Waterbury, Conn.

I Dr. N. Friedman
8 VOKIŠKAS GYDYTOJAS
’• Gydo pasekmingai visokias ligas,
p Susikalbėti galima lietuviškai.
£ 1038 Washington St., Boston.

Ofiso valandos:
5 Nuo 8 iki 9 ryto: 1:30 iki 3:30; 6 iki 7:30.
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niais. Nė viena tauta negali vadinties kultūriška, jei 
ji neturi knygynų, reiškia, publiškų vietų,į kurias su­
sirenka žmonės paskaityt geras knygas. Jeigu žmo­
nės būtų nedasiprotėją, kaip parašyt ir atspaudint 
knygas, męs ir šiądiembūtume necivilizuotais (neap­
šviestais). Talentuoto raštininko mąstįs, turėtų pra­
žūt visiškai nesusiduriu su liaudies protu. Liaudiš­
kos mokyklos teipgi turėtų sumažėti (jei visai neiš­
nykti), kadangi męs labai mažai teturime tokių gal­
vočių, kaip kad turėjo galvočiais pagarsėjus Graikija. 
Paveizdan garsieji Graikų filosofai, kaip tai Sokratas, 
Plato ir Aristotelis, kurie mokino žmones nevartodami 
jokių knygų, savo mokslą neišlaužė iš kitų parašy­
tų knygų, kaip tai daro šiądieniniai visi mųsų moky­
tojai, bet savo galvoje turėjo tą viską, kas tik buvo 
reikalinga to laiko mokyklose. Šiądien męs tokių ne­
turime; šiądien, jeigu ypata nori pastot mokytojum, 
tai pirma turi perverst kelis desėtkus knygų, įsitėmyt 
kas tose knygose yra, o paskui tą patį mokyt laitus. 
Žodžiu pasakius, jeigu męs neturėtume knygų—išny­
ktų pas mus mokslo šviesa, teip, kaip išnyksta sau­
lės šviesa, saulei užtemus.

Nežiūrint ant tų visų nelaimių, kokios galėtų pa­
likt neturinčią knygų liaudį, męs, lietuviai, mažai te­
turime gerų knygų. Ačiū tam, kad mųsų žmones ne­
sistengia pažint mokslą. Kuo ne didesnė dalis visai 
negali skaityt ir rašyti. Jei nėkurie ir gali kiek per­
skaityti, tai negali skaityti moksliškų knygų (bet tik 
maldaknyges) kadangi jų mąstįs yra sukaustytos re­
ligiškų prietarų. Tikintieji yra visai neapsipažinę su 
reikalingiausiais mokslais, kaip tai su fizišku ir poli­
tišku žemės aprašymu; jie tiki, jog žemė yra paplokš- 
ti, paremta ant septynių stulpų (atsimenu, kada bū­
damas Lietuvoje ėjau pas kunigą mokyties katekizmą, 
kuris mums visit ms teip pasakojo: Žeme yra plok­
šti, kurią Dievas parėmęs ant septynių stulpų laiko; 
kraštą žemės negali pasiekti,nes jei eitum ir eitum, 
tai pasiektum miglas, į kurias beeidamas pats ne­
žinotum, kur prapultum), teipgi apie abelną istori­
ją, matematiką, gamtos mokslus, draugijas—nieko ne­
nuvokia.

Nors su dideliu skausmu turime pasakyti: Kada 
mokslas nebuvo teip išsiplėtojąs.kaip yra šiądien; ka­
da žmonės viską dirbo tik su fiziškomis spėkomis — 
lietuviai buvo galingi. Jie gyvendami giriose ir mai­
tindamiesi daugiausiai iš medžioklės, įgijo nežmoniš­
ką kraują ir pastojo drąsiais užmušėjuis,arba kariau­
tojais.*) Kas nutvėręs aštrų kaulą, kas mietą, kas

*) Tai darė ne tik vieni lietuviai, bet ir kitos tautos, nes, kada 
gyveno ant mųsų žemes paviršio primityviškas žmogus, jis visiškai 
nenuvokė, kaip galima pasidaryti, arba užaugint sau reikalingiau­
sius produktus, žinoma, palaikymui savo gyvybės. Todėl išeina, 
kad mųsų prabočiai gyveno tik iš rastų daiktų, kų jie rado, tų nau­
dojo, kaip maistui, teip ir apsidengimui vartojo tik rastų medegų. 
Tų medegų jie rasdavo pas nieko nekaltus žvėris, kuriuos užmuši- 
nėdavo. Užmušinėdami žvėris, išsidirbo tokį kraujų, kad be jokio 
krūptelėjimo pradėjo užmušinėt ir žmones; tokiu tai būdu pavirto 
užmušikais, arba kariautojais. Beto, pas nekurtas tautas, iš to už­
gimė kanibalizmas.

akmenį—visi buvo drąsus į karę. Pakol karės rėmė­
si ant augščiau minėtų ginklų, jų vartotojai, teipgi ir 
lietuviai, buvo galingi, bet išsiplėtojus mokslui, lietu­
viai atsiliko.. .. Mat fiziškos spėkos saVo sunaudo­
tos ir ant kitokių reikalų, o dvasiškos, ant kiek jos 
buvo išsivystę tada, pradėjo kišties į kariškus daly­
kus.

(Toliaus bus)

Žodis į visuomenę.
(Prie J. Laukio straipsnio 53 No. “Lietuvos”).

Aristotelis savo “Politikoje” pasakė, kad Tautos 
galybės pamatas, tai jos žemės platumas ir jos geras 
valdymas, kad žemė—tai tautos galybė. Čionai tu­
rime suprasti, kad kiekviena valstija turi turėt žemės 
užtektinai, kad tą žemę valdytojai gerai apdirbtų, už­
laikytų ir podraug gintų nuo priešininkų, ypač tų, 
kurie už tos tautos žmones yra žemiau nupuolę mok­
sle, kultūroje, ūkininkystėje etc.

Štai gavome patirt iš dienraščių ir sanvaitraščių, 
ypač lenkiškųjų, kad lenkų tautos nariai-lenkai ver­
čiami vargo ir badp, keliauja už jūrių duonos jieškoti. 
Toliaus, kad sustabdyt tą emigraciją “broliai lenkai” 
tarte taria savo žmonėms keliaut vieton už jurių-ma- 
rių, į Lietuvą ir Baltgudiją, kur, kaip žinoma, lenkai 
gali pirktis žemę, nes I, Lietuvoj žemė yra daug pi­
gesnė negu Lenkijoje, II, išeiviams Lietuvoje bei Bal­
tarusijoje nėra pavojaus ištautėti, nes lenkų pusę pa­
laiko ištautėją lenkai-endekai, visokios rūšies bajorai 
ir kunigai. Žino lenkai gerai, kad tupdydami išei­
vius Lietuvos žemėje, jie lengvai gali mųsų kaimietį 
prisiviliot prie savęs ir tuom labiaus užtemdint jo pro­
tą, akis; žino, kur jie, nieko nebijodami, kaipo “sa­
vo” karalystėje, yra aprūpinti savo tiesomis ir įstaty­
mais ir nešdami savo kultūrą, tiesiok sakant, žaizdas 
(Beržininkai, Kalvarija) Lietuvai, o lenkams tas ant 
naudos, garbės.

Męs gerai žinome, kad tai yra paprasta lenkų 
“brolybė”, po kurios priedanga jie iš “laukinių” lie­
tuvių naudojasi nuo pat Lenkijos su Lietuva susivie- 
nyjįmo, bet visaką apmąsčius, atrandi, kad nė žvėriš­
ki “katalikybės” platintojai, nė germazatoriai vokie­
čiai, nė kas kitas nėra tiek šunybių pridarę kaip lie­
tuvių “broliai” vadinamieji lenkai. Bet teip visados 
netur būt; lietuviai gali ir turi pradėt gintis nuo bro­
lių. Ir ką jie dar gal girtis su savo kultūra, kad jie 
savo pačių kaimiečių ne įstengia apkulturizuoti. Juk 
lenkų darbininkų klesa daug žemiau stovi už Lietu­
vos kaimiečius. Nieko nesakytume, kad lenkas atsi- 
beldęs Lietuvon, kaip kitos kurios tautos žmogus bū­
tų susipratęs, mokėtų ūkį gerai valdyti, parodyt pa- 
veizdą savo kaimynui ir tt., p dabar, jie (lenkai) už­
miršę platint kultūrą pas save, nemokėdami išnaudot 
tų plotų žemės, kuriuos turi savo rankose, nesirūpin­
dami pataisyt savo ūkius, teip kaip belgai, finai, ni- 
derlandai ir kitų tautų vakarinės Europos gyventojai, 
bet žiūri į mus, į kaimynų kraštus ir ten nori savo ko- 
lionizacijos misiją varyti, žinoma, tuomi, kad pas mus 
daugiaus vaidų pasėti, galvas sudaužyti.. ..
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Ne, męs nuo tokios rūšies “brolių” turime gin­
ties. Jei “šunbajoriai” lenkų kojas laižo, jeigu lietu­
vių “didieji” inteligentai (“pirmeiviai”) bijosi pas 
lenkus “malonę” nustoti, lai kovoja “mužikai”, ku­
riems “broliai” per šimtmečius nugaras dyrino, ku­
riuos smaugė baudžiavomis—vergija, beje, siurbė jų 
paskutinį lašą kraujo—tie varguoliai, kurių pratėvius 
lenkiški žiuponai rykštėmis užkapodavo, tie turi ko­
vot prieš lenkus ir savo žemėn neįsileisti. 13et, kad 
pas lietuvius “chlopus” tos supratimo dvasios nema­
tyt, reikia jai įkvėptil “Tikriemsiems” inteligentams 
kuriuos ėda yva*irųs “vėžiai” nenorint prieš lenkus 
kovoti, lai užima vietą “pusinteligentai” ir “namų 
darbo inteligentai”. Reikia nurodyti, kad dvarinin­
kai išskynę plačiausias Lietuvos girias, prašvilpę did­
žiuosius dvarus ir priveisią lietuvių tarpe visokių sve­
timų gaivalų, darant kolonizaciją Lietuvoje ir Balt- 
gudijoje susilauktume gangreit tokių pat laikų, kas 
buvo vienas—pusė šimtmečio atgal.

Taigi reikia, kad visa mųsų spauda, vietoje lie­
jusi rašalą tuštiems ginčams, atkreiptų visą domą į 
Lietuvos kolonizaciją, kad turėtų daugiaus rūpintis 
kelt tautiškąjį susipratimą, suteikdama žmonėms po- 
zityvišką mokslą visuomenės klausimuose ir nurody­
dama priešininkų pavojinguosius sumanymus. Pir­
miausiai reiktų sutvert tam tikrą fondą ar draugiją, 
kuri rinktų aukas ir pirktų dvarus, kurie pastaruoju 
laiku, ypač Kauno gub. yra smarkiai parduodami ir 
jie tenka ne lietuviams,bet lenkams, rusams, žydams. 
Reikia toliaus šelpt naujųjų kolonistų lietuvių apgy­
ventas vietas, skolint ant mažų procentų pinigus ir tt. 
Reikia, kad pasiturintieji žmonės grįžtų į Lietuvą ir 
skatikėlių parsivežę apgyventų parduodamasias kolo­
nijas; negalint vienam—dviesia—trisia.

Štai “Draugija”rtNo. 34, ragina įsisteigt mažaže­
miams ir bežemiams pagelbėt žemę nusipirkt “lietu­
vių banką”. “Rygos Garso” No. 38 nurodoma, kad 
užtenka tik “kuopos”, kad suvienyjus jau veikiančias 
“kuopeles” ir naujų narių pritraukus. Tą dalyką 
galėtų įvykdint kuolengviausiai mųsų dvasiškija ir 
“didžioji” inteligentija, stodama į narius ir bent po 
šimtą rublių įnešdama į fondą, iš kurio nuošimčių pa- 
gelbą suteiktų. Tokiu būdu, esant inteligentų-lietu- 
vių į 1200 visame pasaulije išsiskleidusių, fondas su­
sidarytų iš 300,000, na, o dar visokias aukas pridū- 
rus, būtų palūkanų suviršum 20,000 rublių kasmet 
žemei pirkti. Yra tokių “kuopų”, sako, galybė pas 
vokiečius. Jie beveik jau baigia tokiu būdu Siberiją 
kolonizoti, nebe dešimtimis sodžių sudarydami, bet 
šimtais.

Ir teip jieškant būdų surinkimui tam tikslui pini­
gų, nesunku būtų jie rasti, jei tik pas mus būtų no­
ras, meilė Tėvynės, savo žmogaus, etc.

Taigi amerikiečiai lietuviai, atsiliepkite ir prisi­
dėkite prie to labdaringo darbo, o kv.rie turite gerą 
saują pinigų, važiuokite ir apgyvenkite savo kraštą. 
Apie tai jau rašė p. Laukis “Lietuvos” 53 No. aš 
čion tik norėjau apibrėžt kenksmingumą, jei lenkai 
apgyvens Lietuvą.

Melsčiau p. Laukio, kad savo “žodį” nemestų 
šalin, bet kuotankiaus šiuose dalykuose paaiškintų.

Vtn etanas.

Kudirkos raštų laidos atbalsiai 
Prancūzų laikraštijoj. '

V. Kudirkos raštai, dar nespėją apleist spaustu­
vę, sukėlė jau didelį užsiinteresavimą ne vien lietuvių 
tarpe, žinia apie tą monumentaliŠką laidą pasiekė ir 
svetimtaučių laikraščius.

Šia ką rašo L. A. Gaffre, žinomas rašytojas ir 
artistas viename didžiausių Paryžiaus dienraščių “Le 
Soleil” No. 4. 1910 m. ižengiamjame straipsnije “Re- 
viviscence” — Atgimimas: “Tautos nemiršta.. .. 
Šita tiesa ypatingai man sušvito vakar, kuomet 
viena tėpliorė M-me Cheliga, mistiškas genijus, kurios 
pilnos intucijos, parodė man paveikslus, rengiamufc 
kapitališkam veikalui vieno Lietuvių poeto-Kudirkcrš. 
Kas pažįsta šiądien Lietuvą? Daug laiko praslinko, 
kaip Lietuva numirė kaipo atskira tauta.

Ji išbraukta tapo iš tautų skaičiaus, kuomet 1386 
m. jos didysis kunigaikštis Jegėla pastojo Lenkų ka­
ralium, apsivesdamas su Lenkų karalaite Jadvyga. 
Nuo to laiko Lietuviai susiliejo į vieną harmonišką 
kūną su Lenkais, su jais ir po jų tiesomis (?) kovojo 
Lietuviai su Rusais ir Totoriais; su jais jie buvo dras­
komi, plėšomi; jie kovojo 1830 m. dėl tautos iš numi­
rusių prikėlimo.. ..

Kaip Lenkai, teip ir. Lietuviai, kaipo užkariautie­
ji, pateko į despotiškuosius carų nagus; jų tikyba, 
papročiai ir kalba tapo persekiojami. Lietuviai dau­
giau kaip nuo penkių šimtų metų susimaišę su Len­
kais, rodėsi buvo pametę savo neprigulmybę, savo bū­
dą ir ypačiai savo kalbą. Vargu kam būtų atėją į 
galvą jieškot tame mišinije ko kito, kaip tik Lietuvių 
dvasios liekanos, menko rasos sluogsnio ant visados 
nustojusio galybės, apreikšt savo gyvybę. Ir čia ne- 
suardoma rasos gyvybė apsireiškia kuoaiškiausiai: 
tautos literatūroje.

Lietuvių tauta atmena, geriau sakant, pergyve­
nusi dipliomatų skaldymą, physiologų maišymą, dina­
stijų tąsymą ir prispaudimus, — apsireiškia lygiai 
vienoda ir veikli, kaip ir anuose tolimuose laikuose, 
kuomet jų puslaukiniai bočiai medžiojo taurus (zub- 
rus) Baltavėžės giriose arba atremdavo nuo Nemuno 
ir Dubysos krantų Totorių užpuolimus.

Lietuviai išeiviai, nuolatinais persekiojimais iš­
vyti iš gimtinio krašto, susitelkė švečmylioj Amerikoj. 
Prigimtoj kalboj, kurios ne įstengė išplėšt iš jų lūpų 
nė įstatymai, nė prievarta, jie garbina bočių tikybą. 
Ir čia jie susivienyjo (į T.M.D.), idant padaryt iš jų 
tautiškosios poezijos paminklą, kurį Daila padarys 
dar iškalbingesnių, atžymėdama garbės žymia”....

Tegu šiame straipsnije yra kelios faktiškos klai­
dos (kas turi būt atleista svetimtaučiui, nepažįstan­
čiam smulkmenų mųsų istorijos), bet jis pilnas karšio 
entuzijazmo, kurį temoka išreikšt vieni Prancūzai, jis 
pilnas užjautimo mųsų atgemančiai tautai.
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Statistika lietuvių Stamforde, Conn.

Iš lietuvių, gyvenančių Stamforde, randasi 24 
šeimynos. Vaikų iki 16 metų amžiaus: bernaičių 19, 
mergaičių 32. Iš suaugusių vienučių: vyrų 26, mer­
ginų 7. Viso suaugusių vyriškių 50, moteriškųjų 31. 
Vaikų (abiejų lyčių) 51. Viso suaugusių (abiejų ly­
čių) 81 ypata, tad viso lietuvių, imant ir vaikus, yra 
132 ypatos. Šeimynose, keturi lietuviai yra vedę mo­
teris lenkes, vienas izraelitę. Tarpe vienučių yra 
vienas (gyvanašlis), kurį moteris apleido.

Iš 50 vyriškių, mokančių rašyt ir skaityt, randa­
si 28 ypatos. Mokančių skaityt tik, 13 ypatų, visai 
nemokančių nė rašyt nė skaityt, 9 ypatos. Iš 31 ypa­
tos, moteriškosios lyties, rašyt ir skaityt moka 9 ypa­
tos. Skaityt tik knygas, moka 22 ypatos.

Priklausančių į draugijas, vyrų, arba organizuo­
tų, yra 42 ypatos, ne organizuotų, 9 ypatos. Neor­
ganizuotų moterių, 30 ypatų.

Iš 50 vyriškių, užsiėmime yra 25 amatninkai ir 
25 paprasti darbininkai. Iš amatninkų yra: 4 daily- 
dės, du kalviai, 3 liejikai (molderiai), 1 knygų aptai- 
sytojas, 1 daržininkas (ogrodninkas). Kiti likę, 
yvairių amatų prasimokinę. Amatninkai priklausanti 
unijai, uždirba 3—4,00 per 8 valandas dienos darbo. 
Tie kurie nepriklauso unijai, uždirba 2—3,00 per 10 
valandų dienos darbo. Paprasti darbininkai uždirba
l, 50—2,00. Moterįs darbininkės, prie namų ruošos 
uždirba 14—20,00 per mėnesį; dirbtuvėse, po 25,00.

Iš turinčių nejudinamas nuosavybes, yra p. Nai- 
kelis kurio nuosavybė apskaitoma 4,000,00, skolos ne­
žinomos. Iš pramonių yra 3: viena mėsos parduo­
tuve ir 2 gertuvės. Vertė visų trijų pramonių apskai­
toma 10,000,00.

Draugijų yra dvi: SLA. 168 kuopa, įsteigta 1907
m. Narių turi 17. Draugija šv. Jono, turi narių 20, 
turto 600,00. Draugija įsteigta 1902 m. Įsteigėjais 
šios draugijos yra: J. Grusis, A. Andriuševičia, M. 
Palikonis, D. Majauskas ir P. Jakubauckas.

Statistikos rinkimas tarpe lietuvių, tai yra sun- 
kiausis darbas, kadangi lietuviai su tokiais dalykais 
nėra apsipratę. Jie daugiausiai nenori pasakyt teisy­
bę, bijosi kasžinko, todėl reikia praleist daug laiko 
kol vieną ar kitą prikalbini, idant atsakytų ant klau­
simo, suteikiant tikras žinias; Surinkimui lietuvių 
statistikos turėtų būt tam tikri, apmokami darbinin­
kai, kurie tik tam laiką pašvęsdami, galėtų kiekvieną 
prikalbint prie suteikimo pilnų žinių. Šiaip yra la­
bai sunku ir prie tokių aplinkybių, surinkt pilną Ame­
rikos lietuvių statistiką, nėra galima, o jeigu ir gali­
ma, tai reikalinga daug laiko kurį be užmokesčio pa­
švęst tam dalykui, niekas neapsiims. P. D. P.

x Prie Naujo Kapo.
Keleivi, pTaeidams sustok va čionai: 
Aplinkui krūmyčiai ir žolės, tiktai 
Ne žalios, bet pilkos, kaip žemė pilka— 

Čia yra duobe neseniai iškasta.

Pažvelgki, branguti, keno tie namai?
Gal tavo viengenčio? gal jį pažinai? 
Gal brolio? gal draugo? gal teko matyt? 
Ir tu gal jį, einant, bandai sulaikyt?.. ..
Tik luktelk minutę — jis čia tuoj’ pribus, 
Keleivis, kaip tu ir toks pat jau žmogus,— 
Antai jau matytis — štai karstas lentų 
Padėtas tarp drangų ant plako šiaudų, 
Kuriuos štai va vilgo gailingas lytus, 
Kurs glosto žirgelį ir lyd’ į kapus;
Va žirgas nuliūdęs, nuliūdę šiaudai— 
Tai jo vieninteliai ant žemės draugai.. ..
Dabar tik žiūrėki jau viekas matyt: 
“Laimingas”! kas gal’-gi tik tą sulaikyt: 
Išėmus žirgelį, ratus su šiaudais, 
Jį lydi meilužė pravirkus su jais
Ir vienas jo draugas nuliūdęs labai 
Štai neša vainiką supintą vėlai, 
Kad jamjam uždėti ant kapo galvos: 
“Tepuošia nors rūtos brangios Lietuvos”.. ..

Keleivi, ko liūdi? kam veidą mainai?
Gal gaila tau jo? tu jį pažinai?
Kam ašaras lieji, kaip skliautas dangaus? 
Juk jis yr’ laimingas, — tos laimės nejaus.

Nė vienas pasaulij’ laimingas žmogus,— 
Štai karstą atidarė—žiūrėk koks tykus: 
Tarytum sau miega, sapnuoja mintij’, 
Neliūsta, kaip verkia meilužė širdij’,
Ir jausti nenor’, kaip šilkų jos plaukai 
Nusviro ant veido be balso visai 
Tyliai paskutinį sudiev’ jam sakyt: 
“Laimingas”! kas gal-gi teip nemanyt?.. ..
Keleivi, širdis kam balsiai teip niūniuoj?.. ... 
Graudu, kaip meilužė adt karsto ripuoj’?.... 
Bet jis, tartum, šypsos, kaip krinta lašai, 
Kaip šluosto šilkiniai meilužės plaukai,

Ir rodos jis mato pasiekęs mierius, 
Ką troško gyvent—numest retežius 
Gyvenimo, vargo, jaunystės sapnų 
Ir tąiį sunkumą jaunųjų dienų....
Keleivi, pratarki dėlko-gi verki?
Kam ašara rieda per veidą graudi? 
Graudu gal, kad jį palydėjo tik du: 
Meilužė ir draugas ir žirgas kartu?

Nurimki, meiluti, pažvelgki aplink
Kur medžiai, žolelės.... žiūrėki tenlink, 
Iškuf Va tie plaukia būriai debesių 
Matysi kiek daug augmenų verkiančių:—
Jį lydi dangus ir juodi debesiai,
Jį lydi štai medžiai linguojant meiliai, 
Jį lydi jų lapai, kad krinta žemai, 
Jį lydi žolelės nuskintos vėlai,

Jį lydi, klausyki, visa štai gamta 
Ir liūdi, kaip liūdi meilužė miela....
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Ir kas-gi netrokštų tokių palydų?.. .. 
Vainiką va puošia kišai deimentų,
Lenta viršutine išklota perlais, 
Perlai ant briaunų va žib’ maloniais 
Lašų spinduliais, o jisai be skausmų 
Apleidęs tą žemę sau gul’ tarp verksmų.

(Toliaus bus).

Iš Lietuvos.
Vilnius.

Lietuvių Dailės Draugijos visuotinas narių susi­
rinkimas įvyko Gruodžio 30 d. Išklausius valdybos 
pranešimo apie Draugijos stovį 1909 m. ir p. A.Žmui­
dzinavičiaus—apie jo kelionę Amerįkon su Draugijos 
reikalais ir apie tos kelionės pasekmes—susirinkimas 
nutarė: Įrengimu IV Dailės Parodos ir klausimu — 
apie įsteigimą tam tikro dailės reikalams pašvęsto 
laikraščio — pavest rūpintis valdybai; o apie permai­
nymą Draugijos įstatų — pripažinta, kad įstatai per­
mainyt reikia ir išrinkta tam tikra komisija, kuli atei­
nančiam Draugijos narių visuotinam susirinkimui ir 
turės pristatyt permainymo įstatų projektą. Valdy- 
bon-gi 1910 metams išrinkta tie patįs žmonės: A. 
Žmuidzinavičius, M. Putvinskaitė, Z. Gimbutaitė, P.

y

Rimša ir Čiurliams. Ant galo buvo žadėtoji trijų 
dailininkų darbų lioterija. Laimėjo: amerikietis Mar­
cinkevičius (iš Chicago, 20) Kalpoko—“Gamtos re­
ginys”, d-ras A. Domaševičius (iš Vilniaus) P. Rim­
šos—“Mėnesiena” ir prof. Volteris (iš Peterburgo). 
Žmuidzinavičiaus—-“Kelelis”.

(Iš “Lietuvos Žinių”).

Bartninkai.
(Vilkav. pav.). Nors mųsų kunigai—klebonas 

Vaitiekaitis ir vikaras Vievesis—ir per pamokslus ir 
bekalėdodami visaip atkalbinėja žmones nuo pirmaei- 
viškų laikraščių skaitymo ir visiems bruka savuosius 
(net nemokantiems skaityti), bet per Naujus Metus ir 
ant rytojaus (Sausio 2 d. n. st.) iš sakyklos apskelbė 
pitmaeiviškųjų raštų skaitytojams ir platintojams net 
boikotą: liepė nekalbėt su jais, šalintis, nieko nuo jų 
nepirkti ir 1.1., ir ant galo su “įkvėpimu” pasakė: 
“Lai būna prakeikti visi bedieviškų (suprask pirma- 
eiviškų) raštų skaitytojai ir platintojai”!

Ar tai po įtekme minėtų pamokslų, ar ko kito, 
tuoj po pamaldų '(Saus. 2 d.) gauja vaikinų prikibo 
prie “Liet. Ūkininko” ir “Vilniaus Kalendoriaus” 
pardavinėtojų ir grasindami peiliais ir akmenimis rė­
kė: “Męs jus visus išmušime, tai nepardavinėsite 
daugiau bedieviškų raštų ir knygų! Ana, šiądien ir 
klebonas pasakė, kad nei grieko nėra užmušus tokį 
bedievį....” Minėti vaikinai (kur pardavinėjo “L. 
Ū”. ir “Viln. Kalend.”) vos spėjo pasprukt ir pasi­
slėpti.

Visgi reikėtų kunigams bent kiek susiprast ir pa­
galvoti, prie ko gali privest tokie pamokslai tamsią 
minią, kuri kartais ir visaip supranta, pasakytus žod­

žius. Sąjungietis.
(“iš Lietuvos Ūkininko”).

Beržininkas.
(Seinų apsk. ). Beržininko monopolio pardavi­

nėtojas apie Kalėdas gavo iš Suvalkų lenkišką laišką 
su reikalavimu nunešt Klenausko miškan\paskirton 
vieton 300 rublių.' Laiškas parašytas spau|dintomis- 
paišytomis raidėmis; laiško gale padėta paradas P.P. 
S. ir nupiešta žmogaus kaušas. Mat norėta nuduoti, 
kad laiškas lenkų socialistų partijos rašytas.

Dėlei to laiško Sausio 4 d. buvo atsibeldę iš Su­
valkų į Beržininko apylinkę žandarų pulkininkas su 
dviem žandarais ir 5 žemsargiais kratų daryti. Krė­
tė pas kai-kuriuos lietuvius, jieškojo paišinėlių. Re­
gis, nieko nepešta. Vietinis.

Prienai.
(Sūv. gub.). Antrą Kalėdų dieną, vyrai, gavę 

“Šaltinio” kvieslio visą pluoštą, dalinosi tarpe savęs. 
Pasitaikė pro šalį eit ponui bulmistrui. Pamatęs kvie­
slius išsigando: kviesliai jam pasirodė atsišaukimais, 
nes lietuviškai nabagas nemoka. Smarkiai tad už­
puolė ant tų Vyrukų ir ėmė grasint net šaltaja. Bet 
viskas pasibaigė tuo, kad paėmęs vieną kvieslį nuėjo 
savais keliais. P. Š.

Linkava.
(Panev. apsk.). Sodžiuje Ducos, kuliamoji ma­

šina mirtin sužeidė vieną žmogų. Mat, mųsų para­
pijoje yra mada dirbt stiprų naminį alų, be kurio ne­
gali apsieit nė pakasynos su krikštynomis, nekalbant 
jau apie vestuves. Neapsieinama ir per kūlimą, nes 
tada negautum talkininkų. Dažniausiai inkaušę sma­
giai eina prie darbo, kur per savo drąsą įlenda į ma­
šiną.

Apskritai sakant,čia žmonės labai yra įpratę ger­
ti, o skaitymų nekenčia. Miestelije 18 aludžių, trak­
tierius ir monopolis. > Romėnas.

(Iš “Šaltinio”).

Laiškas iš Lietuvos.

Tamistai j. Skritulskui,
SLA. Iždininkui.

Virbalis, Sausio 8 d. 1910. Gerbiamas Tamistai 
Siunčiu Tamistai širdingą ačiū už atsiuntimą dviejų 
rublių kuriuos man suaukavo SLA. nariai. Teipgi 
meldžiu Tamistos, nusiųskite “Tėvynėn” vardan ma­
nę širdingą ačiū visiems SLA. nariams, kurie nepa­
miršo manęs varge esančio, nors toli nuo jų gyvenu, 
Lietuvoje.

Pas mus žiema labai lengva, nešalta, beveik kas­
dien lyja, tai iš purvyno ką tik galima išbristi, šalčių 
iki šiol visai nebuvo.

1 dieną Sausio, netoli nuo Kybartų, ryto metą, 
atrasta ant geležkelio, trūkio suvažinėtą seną žmogų, 
kuriuomi pasirodė Lekeckas 88 metų amžiaus. Tą pa­
čią dieną ir toje pat vietoje, 8 vai. vakaro, trūkis su­
važinėjo porą arklių ir karietą kurioje važiavo p. Gra-
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meckis; vežėjas sužeistas, o ponas ir ponia visai ne­
užgauti. Mat jiems važiuojant skersai geležkelį, tam­
soje visai nepatėmyta atbėgančio trūkio, o buomas 
buvo atidarytas, tad ir važiai nedaug ką dairyda­
miesi.

Dar kartą tardamas ačiū SLA. iždininkui, teipgi 
ir nariams, už pašelpą, liekuosi su guodone.

V. Junevičia.

Lietuviai Amerikoje. ,
Springfield, III.

16 d. Sausio š. m. atsibuvo bertaininis susirinki­
mas SLA. 79 kuopos, Fartunes Hali salėje po No.226 
'prie S. 5-th gatvės. Susirinkime tapo išrinktas iždi­
ninku Antanas Klembauskas. Po susirinkimui susi- 
glemžęs į savo delmoną narių sumokėtą bertaininę ir 
kuopos kelis dolerius, viso 113 dolerių ir 21 centą, į 
antrą dieną t. y. 18 Sausio, išbėgo su pinigais į pla­
tųjį pasaulį, nieko nesiklausdamas; susirinkime dar 
buvo suaukauta 1,16 paliegusiem SLA. nariam (Iš 
Chicago Heigts, III.) tai ir tuos išnešė, nuskriausda- 
mas paliegusį draugą ir kartu 79 kuopos narius.

A. Klembch^skas buvo nariu ir oratorium 29 kp. 
LSSA., kaip-tai sakant, karštas socialistas, nekartą 
plačiai išsižiojąs šaukė apie meilę, lygybę ir brolybę. 
O ką dabar padarė, tas svieto lygintojas!? Pagriebęs 
sudėtus vargšų darbininkų kruvinus skatikus ir pasi- 
šluostęs padus, išsinešdino!

A. Klembauskas buvo nevedęs, amžiaus kokių 
25 metų. Ūgio, 5 pėdų ir 5 colių augščio, laibas, 
juodbruvas, veido lieso, ūsai skutami. Kalbėdamas 
biskį žemaičiuoja, angliškai visai mažai sukalba. Tu­
ri čia Amerikoj brolį Franą Klembauską, gyvenantį 
Springfielde, III. Jeigu kur įeiskverbtų į SLA. ko­
kią kuopą, apsisaugokite nuo tokio vagiliaus. Bet čia 
yra gera paveizda ir kitoms kuopoms, kad tokių pauk­
ščiukų nerinktų iždininku, o ypač tokių, kurie turi 
vos švarką ant pečių ir kepurę ant galvos, nes tokis 
pamatęs šimtą dolerių tai ir sutirpsta kaip sniegas 
prieš saulutę. Rods, čia reikia paminėti, kad A. 
Klembauskas be jokios kaucijos buvo išrinktas 79 kp. 
iždininku, o tas yra kalte kuopos narių, kad užsitiki 
visokiems šaldroms.

23 Sausio buvo vėl sušauktas antras, ypatingas 
susirinkimas SLA. 79 kp. Pirmininkas atidaręs su­
sirinkimą ir paaiškino dėlko šauktas šis susirinkimas. 
Iškart gana rimtai ėjo susirinkimas; tapo išrinktas ki­
tas iždininku, P. Bukevičius, bet ir šitas išrinkta be 
kaucijos, tik šitas turi savo locną butą, tai visgi atsa- 
kantesnis už A. Klembauską, o vėliaus susirinkime 
iškilo didelis lermas; daugelis ėmė šaukt ant V. Čer- 
nausko, kiti net vagim vadino Čerhauską (mat ex- 
iždininkas buvo Černausko gerąs sėbras, tai dabar 
daugelis narių atkreipė savo milaširdystės akį ant V. 
Černausko), nuvarydami' savo pagiežą už savo kru­
vinus skatikus. O Černauskas, ranką laikydamas 
kelnių kiŠeniuje (nežinia kam jis tą ranką kišeniuje 
laikė), reikalavo prirodymų jo vagystos ir aiškino, 

kad nevisi yra neteisingais, tik tas neteisingas, kurs 
pinigus išnešė. Ištiesų, nekurie nariai negerai pasi­
elgė vagindami V. Černauską, tas perdaug biskį. 
Vienas vaikinas, E. Gudauskas, štai ką pasakė Čer- 
nauskui: “Kad ištiesų jus visi neteisingi, o podraug t 
ir tamista. Koks jus pasielgimas buvo kada buvo 
rinkimai SLA. centro valdybos? Aš tikrai žinau, kab­
ant pirmininko F. J. Bagočius gavo balsų ?79 kp. tik 
45, o “Tėvynėje” buvo pagarsinta, kad Bagočius 79 
kp. gavo balsų 81. Iškur užaugo tie 36 balsai vir­
šaus? Keno tas darbas, ar netavo, Vincuk?” Čer­
nauskas teisinosi, bet be faktų. Ištikro, jeigu teisiri-^- 
gas šis prirodymas, tai nedailus pasielgimas būtų SL 
A. 79 kp. viršininkų. iVienok, Černausko įtekmė su­
mažėjo ir dar mažinusi, tarpe springfieldiečių, lyg 
Rusijos mikės II, tarpe jo pavaldinių; juk ir mokslas 
sako: “kas savo dienas pergyveno, tas turi prasiša­
lint”. Tas pats ir čia.

Daugelis narių šiame susirinkime nemokėjo ber- 
taininės ir turės tapt suspenduotais, o tai vis už gero 
vyro; kiti visai atsisakė nuo SLA., Černauskas su ke­
liais savo jenerolais irgi nemokėjo ir žada atsitraukt 
iš 79 kuopos ir susitvert kitą SLA. kuopą. Lai neš­
dinasi, gyvuos ir be jų SLA. 79 kuopa.

79 kp. Sunaris.

Brooklyn, N. Y.
Sausio 8 d. atsibuvo lietuvių jubilėjinis apvaikš- 

čiojimas, pašvęstas atminimui 20 metų sukaktuvių 
nuo pirmojo lietuviško spektaklio, lošto Amerikoje. 
Buvo perstatyta “Be sumnenės’’ ir “Mųsų gerasis”. 
Tarpuose buvo skaityta p. Širvydo “Teatro istorija”. 
Perstatymas kaip pirmas, teip ir antras, nusisekė ne­
blogiausiai, publikos atsilankė skaitlingai, bet rengė­
jai t. y. Apšvietos d-tė, išlaidas su įeigomis, vos su­
mezgė galus. v

Sausio 15 atsibuvo nuo seniai su ilgėjimu lauktas 
p. Miko Petrausko koncertas. Viskas nusisekė kuo- 
puikiausiai ir brooklyniečiai gavo progą išgirst dai­
nuojant gerbiamą ir vienatinį dainių Petrauską. Teip 
gi dalyvavo du chorai: maišytų balsų ir “Mildos” 
choras [vienų vyrų], “Mildos” choras suteikė gyvų 
gėlių bukietą su auksinių raidžių išsagytu įrašu: 
“Mildos” choras — M. Petrauskui, 15 Sausio, 1910”. 
Ant kito kaspino: “Tu sužadinai mųsų sielą, todėl 
gyvuok ir dirbki”

Nors publikos atsilankė į 500 ypatų, vienok sve­
tainė atrodė pustuštė, o buvo manoma, kad bus pil- 
nutė. Todėl pasidėkavojant “Lietuvių Ūkėsų” kliū- 
bui, kuris tą vakarą parengė balių ir uždėjo dolerį 
baudos nariams, neatsilankiusiems, teip-gi d-tė Šv. 
Petro ir jPovylo, surengė tą vakarą vėliavos pašventi­
mą ir neatsilankiusius narius pastatė po 50c. baudos.

Galite matyt, kitų miestų lietuviai, kaip tūli iš 
mųsų pasitinka ne vien mųsų numylėtąybet ir svetim­
taučių, tą dainių-kompozitorių ir daugiaus gal ir ne­
bus tokio vakaro ir dailos srytije mums dvasiško pe­
no, todėl męs ne apsirinkame sakydami, kad mųsų 
niekas nežino, todėl, kad brangytinos vertės daiktą 
pasmerkiame.



TĖVYNĖ 6?

Sausio 22 atsibuvo perstatymas/-rūpestingumu 
Simano Daukanto Dramatiškos draugystės, istoriškos 
tragedijos “Živilė”. Perstatymas paprastai kaipo ne 
speciališkų artistų ar. mėgėjų, nusidavė neblogiausiai, 
tik nenoroms turiu tart, kad vienas iš kareivių išėjo 
“chew gum” kramtydamas, it atrają, o tų laikų lietu­
viški kareiviai,juk nežinojo,kad gali tabaką kramtyti. 
Iš daugumos aktorių, buvo geresnių ir silpnesnių, bet 
kostiumai ir scenerijos, aiškus žaibai su griaustiniais, 
dabino viską ir silpnesniems aktoriams tas viskas pri- 
gelbėjo. Pasiliko tas vakaras, lietuvių, atsilankiusių 
omenije. Kaip girdėt, tapati draugijai mano pastatyt 
“Villius Tell”,' nes McAddin Memorial Hall salėje 
galima didžiausį lietingų kalboje,Akoki yra, veikalą 
perstatyti. \ j

Po perstatymui “Mildos’’/choras sudainavo ar 
trejat^ tautiškų dainelių, khriOs nusisekė pusėtinai.

Neseniai kalėdodamas mųsų kn. V. Varnagiris, 
užėjąs pas p. Spurgą, atrado “Vien. Liet.” skaitant. 
Tuojaus laikraštį sudraskė (kokią tiesą jis turėjo tai 
daryti? Rd.) bardamos, kam ją skaito, o S. moteris 
buvo nėščia, tai persigando kunigėlio, ir būtent ser­
ga; kaip girdėt, tai patraukė kunigėlį atsakomybėn.

“Tautiškas Namas” kaskart pradeda labiaus iš- 
tautėt. Mat korporacijai neišlaikant, tapo atiduotas 
nuomon tūlam Ražučiui; tas žmogelis versdamasis 
pramone, vengdamas pralošimo savo biznije, pakėlė 
prekę už svetainę, kuri pirmįaus buvo vienintele tau­
tiška, arba lietuviška svetaine. Bet dabar nenoroms, 
lietuviai, priversti persikelt su perstatymais į lenkų 
dievnamį, kurį vadina McAddin Memorial Hall, nes 
tautiškame name didesnio veikalo negalima perstatyt 
ir tas pats “bamba”, scenerijos supuvę, sulūžę, su- 
dulkėją ir nerasi, kad galėtum vienokią sceną padirbt. 
Prisiėjus perstatyt ką nors, turi koki trįs vyrai per 
dieną dirbt, su reikalingomis popieromis, tai dažais, 
o teip reikalingų prie scenos įrankių, tai nė jokių nė­
ra, o kas link šviesų, tai nėra ką nė kalbėti.

Ir perdaug T. N. savininkas nori nuo žmonių. 
Paveizdan, kaip atsitiko neseniai su TMD. 3-čia kuo­
pa. Viršminėta kuopa laikė “Taut. N.” susirinki­
mus, jau bus metai laiko, toje pačioje vietoje ir tam 
laike 3-čią nedėldienį kiekvieno mėnesio, ir susirinkus 
Sausio 16 d., atrado užimtus visus kambarius;užklau- 
sta kodėl užėmė vietą TMD. kuopos, atsakė, kad apte 
tą kuopą nieko nežinąs. Tik pasidėkavojant p. P. 
Draugeliui, kuris priėmė į savo salės kambarius, tą 
susirinkimą laikyta. Ir manoma, kad ateitėje atsibus 
pas p. Draugelį (73 Grand st.) susirinkimai ir tais 
pačiais laikais. .Pau Z Thunder.

Cleveland, Ohio.
Tokiame skaitliuje lietuvių, kurių skaitlius siekia 

suviršum 4000, kurių širdise jau pražydo susiprati­
mas ir meilė, gavus gerą vadovą, jau šiądien lietuviai 
stovėtų augštesniame laipsnije apšvietos. Bet ant 
nelaimės, čia atsiranda vienas smuklininkas neturįs 
širdį lietuvystės ir kitas fanatikas, karštas katalikas, 
kurie mųsų pienus, mųsų užmanymus, ardo.

Mųsų klebonas, kun. J. Halaburda, yra plačių 
pažvalgų, kiekvienam duoda liuosybę, nėra perdaug 
fanatišku observantu išmislytų ceremonijų ir apeigų 
bažnyčios. Užtai-gi jį smuklininkas ir karštas kata­
likas stengiasi, ištemptomis spėkomis, būtinai pri­
verst prie fanatiškumo. Tie virš minėti vyrai, patįs <■ 
neužlaikanti tikėjimą nė netikėjimą, verste verčia, 
idant mus kleboną padaryt fanatišku ir įrankiu vys- 
kūpo, šmeižt žmones, laikyt juos tamsybėje ir apser- 
vuot nereikalingus dadėčkus prie katalikiško tikėjimo,

Mųsų klebono buvo mintis, pirmiausiai surišt vi­
sus lietuvius Clevelando, ryšiu meilės, išeit ant vie­
šos scenos nors vieną kartą, o paskui veikt ką nors 
ftaudingesnio. Bet ant nelaimės, kur tik pasirodo 
lietuvių apstus susirinkimas ir tikimės ką nors nau­
dingesnio girdėt, tai tuojaus tie maištadariai pakelia 
balsą, patįs rėkia ir kitus ragina prie rėkimo, idant 
užbėgt kelią progresui.

Turime daug paveikslų: Pereitą vasarą, dieną 
4 Liepos, klebonas sutaisė bažnytinėje salėje pietus, 
idant ten susirinkusi visuomenė, pasikalbėtų apie ge­
resnę ateitį, tai tuojaus maištadariai atrado kaltę, kad 
bažnytinėj salėje tas daryt nepritinka ir tuojaus pra­
nešė apie tai vyskupui. Vėl dieną 1 Sausio (1910) 
tapo sutvarkintos visos draugijos, idant pasilinksmin­
tų ir pasikalbėtų visuomeniškai, kad mintis užduot 
visiems ir parodyti, jog mums reikia būtinai tautiškos 
svetainės, jog mums reikia griebtis prie ko nors nau­
dingesnio, tai mųsų tfadas tą pačią dieną jau buvo 
apskųstas vyskupui, už neužlaikymą šventos dienos, 
už gėralus ir šokius, nors patįs skundikai visą dieną 
vaikščiojo prisigėrę ir pamaldose nebuvo. Vėl die­
ną 9 to paties mėnesio,klebonas rengėsi kalbėt apščia- 
me susirinkime,tai apie pagerinimą mokyklos, tai sut­
varkymą lietuviškos bankos ir statymą tautiškos sve­
tainės, o labiausiai apie apgynimą jaunimo nuo iš­
tvirkimo, tai mųsų klebonas apie tuos viršminėtus 
reikalus nė pradėt negalėjo, nes turėjo darbo su tuom 
smuklininku ir tuom karštu kataliku, o paskui per vi­
są sanvaitę turėjo vaikščiot prie vyskupo, idant save 
išteisint iš melagingų skundų.

Tokios tai yra priežastįs, kad mųsų lietuvystė 
Clevelande, nekįla augštin. Bet ką męs turime da­
ryti? Męs turime imties sujungtomis spėkomis ir 
stot prieš tuodu nevidonu mųsų progreso. Męs turi- 
mesusirinkt vieną kartą ir užbaigt reikalus su tais 
dviem maiŠtdariais. Mųsų nusileidimas jiem nieko 
negelbės, mųsų laukimas jų pagrįžimo ant gero kelio, 
ne atves. Mums reikia juos paniekinti, mums reikia 
būtinai juos apleisti, arba su jais nieko neturėti. Ta­
da bus pakėlimas mųsų tautos, tada bus parengti ju- 
bilėjiniai apvaikščiojimai, bus statistikos rinkimai ir 
1.1. Gal jus, gerbiami lietuviai, tikitės visko nuo jų- 
sų klebono, bet klebonas negali vienas be jųsų pagelbos 
platint tarp jųsų progresą, negali už mus visus ka­
riaut su tais nevidonais, ardytojais. Męs turime pa­
gelbėt, padė(^užkariaut tuos du priešu, o jis iš savo 
pusės atkreips daugiaus atydos į reikalus tautiškus. 
Dabar jau daug daugiaus per du metus pakilo apšvie-
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toj Clėvelando lietuviai, negu pirmiaus kad buvo, prie 
kitų vadovų.

Tai-gi Cleveland© lietuviai, nesnauskime pakol 
turime gerą progą, visi išvien griebkimės už darbo, o 
pamatysime kaip lengvai męs savo priešus pergalė­
sime. ' Clevelando Lietuvis.

Chicago, 111.
Tėvynės Mylėtojų Dr-stės 28 kuopa parengė va­

karą, Subatoj, Sausio 22, McCormick Club svetainėje 
prie Blue Island avė., arti Leavitt gatvės. Žmonių 
labai mažai prisirinko, galima sakyti, kad beveik tik 
savieji; mat pirma priežastis, kad svaiginanti gėrimai 
toj svetainėj nesinaudoja. Vakaras buvo pamargintas 
su programėlių, eilučių ir monoliogų, tuom tai tą ma­
žą būrelį svečiųHinksmai nubovino, nes dalyvaujan­
ti tame programe mandagiai atliko savo užduotis, 
nors p. Brusokas deklemuojant truputį suklydo, bet 
gabiai suspėjo pasikelt.... Buvo skrajojanti krasa 
ir trįs mergelės gavę daugiausiai atvirų laiškelių, bu­
vo apdovanotos, gavo knygelę su naudingais pasis­
kaitymais. Abelnai sakant, buvo labai gražus ir link­
smas vakaras.

Ant rytojaus, Nedėlioj, Sausio 23, naujai susitvė­
rusios dr-stės “Lietuvių J.M.D.Dainininkų”, Klecel 
svetainėj, prie 19 ir Leavitt gatvių, buvo vakaras su 
dainomis, deklemacija, dialiogu ir monoliogų; ant už­
baigos teatras “Žilė galvon Velnias vuodegon”. Va­
karas prasidėjo 4:30 vai. po pietų. Ant atspaudintų 
programų nebuvo pažymėta veikiančių ypatų, tas pa­
rodo, kad mųsų tautiečiai, šalinasi, slepiasi ir gėdija­
si' savo brangaus lietuviško vardelio. Dainuojant 
dainą “Męs sveikiname”, susipjovė balsai ir derigen- 
tui choro prisiėjo sustabdyt dainavimą ir antru kartu 
atnaujinti. Deklemuot eiles “Lietuva, kur tavo gar­
binga senovė”, jaunas vaikinas išėjo ant scenos krim­
sdamas atrają, kaip galvijo giminaitis. “Didturčio 
Aimanavimą” atliko koks vyriškis, tai jau tikrai ai­
manavo, kaip apuokas prieš sunkius metus, nors ala- 
savojoį bet žodžius ne aiškiai tarė ir publika nieko 
nesuprato. Dialiogą solistai pusėtinai dainavo, tik 
vaikinas nereikalingai galvą vis lingavo ir retkarčiais 
ranka mosavo; jiems pritarė ant smuikos ir Corneto. 
Smuikorius labai gerai laistė,bet Cornistas,tai,nuo pa­
vietrės, bado, ugnies ir vainos ir nuo tokios muzikos 
durnos, išgelbėk mus Viešpatiel Prisinešęs pipcikų, 
sukinėjo juos prie Corneto ir po sceną rioglinėjo. Ki­
tas dainas, vyrų ir maišytas choras sudainavo gerai, 
genaus visų atsižymėjo basai.

Teatrą “Žilė galvon, Velnias vuodegon”, atlošė 
niekt sau. Abelnai sakant, nors veikiantieji ir gerai 
mokėjo žodžius savo rolių, vienok jausmų ir energijos 
mažai tebuvo. Publikos iš pradžios nors ne kiek te­
buvo, bet ir tapati blogai užsilaikė, o ypatingai, kad 
laike pildymosi programo, po salę lekiojo skrajojanti 
krasa su “gelsvių”; vieną kart krasininkas, kad virto 
su buteliais ir stiklais, tai visa publika, apleidus sce­
ną, . atkreipė akis šaukdama ir švilpdama, į tą šalį, 
kur.... žuvo auka.

. Vienas prisirijąs raugalo, ar kaip ten, per visą 

laiką vis bumbėjo ir niurnėjo, kaip katinas ant prie- 
žados, o kartą atvėręs savo burną, kaip žydas darži­
nę, metė bjaurų žodį artistui, veikiančiam ant scenos, 
varydamas jį už baro; toks “svečias” tuojaus reikėjo 
prašalinti iš salės, bet mąjtomai, rengėjams to vakaro 
mažai terūpėjo tvarka. Laikas ir labai laikas, mums, 
lietuviams, prašalint ir išnaikint tokius blogus pasi­
elgimus.

Po užbaigimui programo, linksmai visi pasišoko 
prie puikiai griežiančios “Birutės” orkestros.

' Gvazdikėlis.
Kenosha, Wis.

16r Sausio atsibuvo metinis susirinkimas SLA.212 
kuopos, šv. Petro parapijos salėje. Žmonių atsilan­
kė neperdaug. Pirmiausiai buvo įstojimas naujų na­
rių; įstojo viena mergina ir 6 vyrai. Paskui rinkta 
mokesčius nuo senų narių, pagaliaus rinkimas naujos 
valdybos 212 kuopai. Senasis pirmininkas atsisakė, 
bet susirinkimas nenorėjo paleisti, plojo delnais, kad 
pasiliktų ir ant toliaus, vistiek tas atsisakė. Sekre­
torius Kaz. Brazevičius irgi atsisakė, bet susirinki­
mas nedavė nė žodį ištarti, plojo delnais ir šaukė,kad 
liktų tas pats, ir turėjo pasilikti. Pirmininku liko iš­
rinktas Kaz. Kliauga, iždininku tas pats, Vladas Bi- 
tautas, iždo globėjais, tie patįs: Jurgis Balčaitis ir 
Boleslovas Navickis, naujai išrinkti: pirmininko pa­
dėjėju Martinas Balčaitis, finansų sekr. Juozas Bal­
čaitis, maršalka Juozas Macnorius. SLA. 512 kuopa 
dabar turi 52 narius, tarpe tų 4 merginos ir 2 moterįs. 
Lai gyvuoja kenoshiečiai.

Tame pat susirinkime buvo rinkta aukos sušel- 
pimui pavargusių ^narių, surinkta $2,40. Motiejui 
Stankevičiui, nariui SLA. 206 kp. Ledford, Ill. ir F. 
Lukošiui, nariui SLA. 131 kp. Chicago Heights, Ill., 
pasiųsta iždininkui J. Skritulskui, paskiriant Stanke­
vičiui 1,20 ir Lukošiui 1,20. K, B.

Iš darbavie-
Detroit, Mich.

Oras gana šaltas, sniego daugybė, 
čių čia randasi foundros, “karšapė” ir keliatas auto­
mobilių “šapų”. Darbininkų algos 150- 250. Žie­
mai prasidėjus, paprastų darbininkų dauguma atlei- , 
džiama, todėl bedarbių yra gana daug ir iš kitur atke­
liavusiems darbo jieškoti, darbo gavimas yra negalimu.

Miestas gana švarus, gyventojų turi 500,000 y vai­
rių tautų, tarpe kurių yra ir lietuvių apie 700, bet tik­
ras skaitlius nežinomas,nes statistiką niekas nerenka. 
Lietuviai gyvena, teip sakant, išsimėtę po visas dalis 
miesto. Yra čia Romos katalikų lietuviška bažnyčia 
šv. Jurgio, prie kurios klebonauja kn. K. Valaitis. Y- ' 
ra dvi bažnytinės draugijos: šv. Jurgio, turi narių a- 
pie 100, turto 1000 dolerių. Antra, šv. Antano drau­
gija, narių turi 45, turto 125 dolerius, 
dvi; 8 ir 21. TMD. 68 ir 106 kuopos, 
^ųumerio nežinau), 
kios.

Lietuvių dauguma yra ištautėją, nes vieni už mo­
teris yra vedę lenkes, kiti angles; iš tokių, supranta­
ma, lietuvystė yra išgaravusi.

SLA. kuopos
LSS. kuopa 

Teatrališkos kuopelės nėra jo-
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Lietuviai savo vaikučius leidžia į publiškasias 
mokyklas. Daug yra tokių tėvų, kurie su savo vai­
kučiais, lietuviškai jau nesusikalba. Švarumas retai 
kuriuose namuose yra užlaikomas. Laikraščių čia a- 
teina: “Tėvynė”, “Lietuva”, “Draugas”, “Kova”, 
“Amerikos Žinios”-, “Keleivis”, o daugiausiai “Sau­
les”. Kiek ekzempliorių kurio laikraščio čia ateina, 
sunku sužinoti; gal ateina dar ir kitų laikraščių, bet 
man neteko matyti.

Iš lietuvių pramonių, čia yra 5 gertuvės ir viena 
knygų parduotuvėlė.

Gurnaupis.

Benld, III.
Mųsų miestelio lietuviai darbuojasi kaip galėda­

mi, nes jau čia yra 5 draugijos, beje: šv.Juozapo,Lie­
tuvių Ūkėsų Kliūbas, SLA. kp., LSS. kp., ir dar 
nauja susitvėrė iš 21 nario TMD. 76 kuopa. Teipgi 
beveik ateina visoki laikraščiai, beje: ‘Tėvynė’, ‘Lie­
tuva’, ‘Keleivis’, ‘Vien. Liet.’, ‘Kova’ ir tt.

Lietuvių Neprigulmingas Kliūbas, Gruodžio mė­
nesio susirinkime svarstė kaslink Cherrės našlaičių. 
Kliūbas paskyrė 12,00 ir tapo išrinkti du kolektoriai 
pereit per lietuvių namus. Kolektoriai perėjo 2 die­
ną Sausio ir tapo surinkta 10,50. Viso 22,50, gera 
auka tik, kad visi miestukai sektų mus paveikslą. Pi­
nigus išsiųsime Cherres našlaičiams. Aukavo (var­
dai pagarsinti 5 No. Rd.). J. J. Guzavičia.

Iš Amerikos.
Norima pakelt mokesčius.

Washington, D. C. Kadangi Suvienytų Valsti­
jų pačtas,metas į metus turi nepritekliaus po kelis de- 
sėtkus milijonų dolerių, tai vyriausis pačto perdėtinis 
nori pakelt mokesčius už siuntinėjimą laikraščių “ant­
ra klesa”. Tą smūgį turėtų atjaust laikraščių leidė­
jai. Bet,kad padidinime mokesčių, sanvaitinių laik­
raščių leidėjai turėtų daug didesnę naštą pakelt negu 
leidėjai mėnesinių laikraščių, tai manoma, mėnesinių 
laikraščių leidėjams, persiuntimo mokesčius padvigu­
binti. Tokiu perdėtinio pasikėsinimu nepasiganėdino 
angliškų, mėnesinių laikraščių leidėjų susivienyjimas 
(Association of Magazines Publishers) ir per paskirtą 
komitetą, užprotestavo prieš pačto perdėtinį. Komi­
tetas savo rezoliucijoj, pataria perdėtiniui geriaus pri­
žiūrėt pačto įstaigas ir atydžiaus vest apskaitą, o ta­
da ir nuostolių nebus;komitetas savo rezoliucijoj patė- 
mija, kad pačto perdėtinis, pereitųjų metų apskaitoje 
padaręs klaidą, taigi nedaskaitęs įeigas ant 60 milijo­
nų dolerių, todėl ir nepriteklius yra, o kad tokios klai­
dos driekiasi per metų eilias, tad ir nestebėtina, kad 
pačto įeigos išeigas nepridengia, ir nepriteklius vei­
sia. Ant šios rezoliucijos, pačto perdėtinis dar nie­
ko ne atsakė; galbūt, kad mokesčiai už laikraščių 
siuntinėjimą antra klesa, nebus padidinti.

Pasmerkė “juodadelnį”.
New York, N. Y. Organizatorius itališkųjų žu­

dikų draugijos “juodojo delno”, R. Pizano, teismo ta­
po pasmerktas 25 metams prie sunkių darbų kaleji- 
man “Sing-sing”. Pizano yra papildęs daug užpuo­
limų ir plėšimų, gailaus policijai pasisekė jį nutverti, 
kuomet praeitą vasarą jis užpuolęs savo tautietį P. 
Albono, reikalavo 100 dolerių, idant tas išpirktų sa­
vo gyvybę, tai yra nesutinkant duot 100 dolerių 
žadėjo jį nužudyti. Teisėjas Fawcett, po ištar­
mės apskelbimui, išsireiškė, jog Pizanui paskirta bau­
da peršvelni; sako- už tokius niekšo darbus, jis tei­
singai yra užsipelnęs kalėjimą visam savo amžiui, i- 
dant daugiaus nesinaudotų laisve.

Mėsos boikotą v i m o atbalsiai.
Veik visoje Amerikoje, žmonėms atkreipus atydą 

į brangumą mėsos ir, susitarus apskelbt viešą baikotą 
trūstui, tas nepasiliko be Šiokių-tokių pasekmių. Mė­
sos kaina jau nupuolė kuone ant 4 centų už svarą.Pir­
mose Vasario mėnesio dienose, mėsos kaina apskelb­
ta sekančiai: Mėsa, teip vadinama “Porterhouse”, 
buvo 24c. už svarą, nupuolė ant 20c. “Sirbon steak”, 
buvo 22c., nupuolė ant 18c. “Prime ribs beef” nuo 
22c. ant 16c. “Pork loins” nuo 18c. ant 16c. “Pork 
chops” nuo 20c. ant 16c. Aviena nuo 14 ant 12c.Bet 
užtai žuvįs pabrango, nes dėžutės “Salmon” kurios 
buvo parduodamos po 20c., pašoko iki 25c. “Cod­
fish” nuo 12 ant 16c. už svarą. “Halibut” nuo 15 ant 
22 centų. “Bluofish” nuo 12 ant 20 centų. “Smelts” 
nuo 15 ant 24 centų. Vienok, rodosi, to dar neužteks, 
nes gali pabrangt kitokie valgio produktai, o vėliaus 
ir pati mėsa, dar ko gero, gali net pralenkt ir dabar 
buvusias kainas.

Nelaimė kasyklose.
Primero, Col. Anglių kasyklose, vadinamose 

“The Colorado Fuel and Iron Co.”, ištiko gazų eks- 
pliozija kurioje, menama, žuvo daugiau negu 100 dar­
bininkų. Po ekspliozijos ištikimui, bėgije 24 valan­
dų, išimta tik 15 lavonų. Kasyklų užveizda sako,jog 
šita ekspliozija yra viena iš baisiausių istorijoj vaka­
rinių valstijų, anglių kasyklose. 3 darbininkai, eks­
pliozijos tapo išmesti per angą ir nunešti per 40 žings­
nių nuo angos. Moterių ir vaikų verksmas apie ka­
syklas, neapsakomas. Kasyklose dirbo veik vieni 
slavai, daugiausiai vengrai. Speciališki trūkiai iš 
Starkville atgabena gydytojus ir vaistus, teipgi mais­
tą likusioms našlėms ir našlaičiams. Kas pagimdė 
eksplioziją, iki šiol dar nesusekta, bet ir susekus, žu-A 
vusius žmones juk iš numirusių neprikels. Ištiesų jau 
tos kasyklos tai darbininkų skerdyklos, o jų savinin- 
tams, apsaugot žmonių gyvybę, nė nerūpi.

' Bepročio darbas.
Pittsburg, Pa. Namuose J. Stulgos, lietuvio,gy­

venančio prie Farbes gatvės, 19 d. Sausio atsitiko bai­
si žudysta. Mat Stulga laikė vyrų tarpe kurių buvo 
tūlas J. Czerkowski. Kada viršminėtoj dienoj Stulga 
išėjo į darbą, Czerkowskis, turbūt gavęs proto sumai­
šymą, pasiėmė britvą ir su taja priselinęs prie šeimynin-
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kės, perpjovė jai gerklę teip pavojingai, kad abejoja­
ma, ar ta moteris liks gyva. Ne ilgai laukęs niekšas, 
taja pačia britva, pats save pasipjovė. Savžudis ga­
lėjo būt kokių 30 metų amžiaus ir dirbo toje pat dirb­
tuvėje, kur ir Stulga.

Mangele upė užtvino ir iš jos vagos išsiliejąs van­
duo, užliejo žemesnes miesto dalis, todėl tūlos dirb­
tuvės paliovė darbus. J. D. A.

Iš visur.
Tvanas, v ,

Francūzijos sostinę, Paryžių,užliejo nuo staigaus 
tirpimo sniego, vanduo besidauginantis upėje Sekva- 
na. Vanduo užliejo gražiausias vietas ir užsėmė bran­
giausias įstaigas, kurios beveik visiškai sunaikinto­
mis tapo. Apart brangenybių ir grožybių, kurias tva­
nas sunaikino, nukentė ir miesto gyventojai, kurių vi­
sas turtas dingo. Nuo 1 d. Vasario, iškilęs vanduo 
pradėjo pult žemin, bet likusiems žmonėms,gręsia pa­
vojus bado ir maro. Kiek žmonių žuvo, iki šiol dar 
nežinia, skaitlinės dar ne apskelbtos, vienok tikima, 
jog pražuvo gana daug.

Šis tvanas yra apskaitomas blėdingiausiu negu 
kuomet nors kuris yra pasaulije buvęs, nes daugiau­
siai nuostolių padarė. Pagal apskaitą nuostolių ko­
kie kuomet nors yra buvę, apskaitoma šiaip: Metuo­
se 1846, išsiliejus upei Loary, pietvakarinėje Prancū­
zijoje, nuostolių buvo ant 25 milijonų dolerių. 1875 
m. išsiliejus upei mieste Tuluza, Francūzijoj, nuosto­
lių buvo ant 75 milijonų dol. 1878 m. išsiliejus upei 
Spanijoje, nuostolių buvo ant 10 milijonų dol. 1879 
m., trūkus tvenkinio pylimui, mieste Segedin, Veng­
rijoje, nuostolių buvo ant 40 milijonų dol. 1883 m., 
užtvinus kloniams Renu, Vokietijoje, nuostolių buvo 
ant 30 milijonų dol. 1888 m., užtvinus upei Elba, 
Vokietijoje, nuostolių buvo ant 20 milijonų dol. 1889 
m., trūkus tvenkinio sienai, mieste Johnstown, Pa., 
Amerikoj,nuostolių buvo ant 10 milijonų dolerių. 1893 
m., išsiliejus upei Mississippi, aplinkose St. Louis, 
Amerikoje, nuostolių buvo 11 milijonų dol. 1895 m., 
trūkus tvenkinio sienai, mieste Bansey, Francūzijoje, 
nuostolių buvo 10 milijonų dolerių. 1900 m., jūrėms 
užliejus miestą Gelveston, Tex., Amerikoje, nuostolių 
buvo 10 milijonų dol. Dabargi pastarasis tvanas,už­
liejąs Paryžių,išsiliejus upei Sekvana,padarė didžiau­
sius nuostolius, kurie apskaitomi ant 200 milijonų do­
lerių.

Parižiuje dabar tikra panika: Mieste tamsu, nes 
elektros žiburių vielos nutraukytos, o beto ir elektros 
žiburių varymui prietaisos, vandens užsemtos. Tele­
fonų ir telegrafų aparatai, jei nepagadyti, tai vondens 
užsemti; tik viena užrubežine linija, vedanti į Londo­
ną, yra veikmėje. Gatvių karai bėgiot negali. Paš­
tą išvažioja paprasti vežimai. Kareivių patrolės da­
boja tvarką gatvėse ir saugoja viešąsias įstaigas; sky­
riai milicijos rankioja lavonus, sužestus ir apalpusius 
ir gabena į prieglaudas, kurių keliatas tapo speciališ- 
kai įrengtų vienuolynuose ir viešose įstaigose.

S. L. A. Reikaluose.
Iš kuopų nutarimų. į

Girardville, Pa. SLA. 147 kuopa, 18 dieną Sau­
sio, bertaininiame susirinkime nutarė pakelt klausimą 
tarpe SLA. narių,kaslink Lietuvos Istorijos. Daugu­
mas su žemesniu mokslu amerikonų visai nežino kas 
tai lietuviai; jiems letuvis ar lenkas, vis tas pats, tą ar 
eitą vadina “polenderiu”. Taigi 147 kuopa nutarė 
pskelt klausimą kaslink to dalyko:

Kad SLA pasirūpintų išleist Lietuvos Istoriją 
anglų kalboje, per kokį nors plačiai skaitomą angliš­
ką laikraštį, o su tuom galėtų geriaus supažindint lie­
tuvius su amerikonais.

147 kuopa prašo visų SLA. kuopų, paremt šitą 
klausimą ir, kad ateinančiame seime šitas dalykas bū­
tų apsvarstytas.

Pirmininkas A. Glinskas, 
Raštininkas J. JRažanskis, 

Iždininkas J. Savickas.

Christopher, Ill. SLA. 207 kuopa, 16 d. Sausio, 
savo susirinkime, nutarė atsišaukt į visas kuopas, i- 
dant sutartume visi dėt po 3 centus sušelpimui pavar­
gusių narių SLA. Tas būtų labai lengva atlikti, nes 
tai mažmožis, o nelaimingiems būtų didele pagelba. 
Dabar-gi męs negalime sušelpt nė vieną narį, kadan­
gi, jeigu kuopon priklauso 20 narių, tai susirinkiman 
ateina tik penki. Reikalui esant, penki aukauja, o 15 
ne. Tad jeigu męs dėtume po 3 centus kas bertainis, 
arba po 1 centą kas mėnesis, tai per metus išmokėtu­
me tik 12 centų. Teip sumokėti pinigai turėtų būt 
centro ižde, o centro sekretorius, laikas nuo laiko, pa­
garsintų “Tėvynėje”, kiek tų pinigų yra sudėtų, o 
atsišaukus nelaimingam nariui, būtų galima suteikt 
pašelpos nors kelis dolerius, ne teip kaip dabar, kad 
atsišaukęs turi džiaugtis gavęs 59 centus. Ar ne gė­
da mums, broliai, teip elgties su savo broliais, pate­
kusiais nelaimėn!

Meldžiame kitas kuopas atkreipi savo atydą į ši­
tą mųsų nutarimą ir ne užmiršt jį apsvarstyt savo su­
sirinkimuose.

Vardan 207 kuopos,
K. Simanaitis, sekr.

Dar apie visuotiną balsavimą.
Apkalbėjimas visuotinojo balsavimo dabartiniame 

laike yra svarbiausiu SLA. klausimu, nes daug pa­
duodama nuomonių,dėlei kurių visuotinas balsavimas 
yra SLA. reikalingas ir priešingai. Taigi tegul bus 
leista ir man savo mintis išreikšti.

Ar visuotinas balsavimas yra mokslu? Visuoti­
nas balsavimas yra mokslu iš principo ir jis ne kiek­
vienam yra naudingas. Tiems tik yra naudingas, ku­
rie gerai permato vidurinius draugijos reikalus ir patįs 
per save protauja, bet tie, kurie jau už rubežių gari- 
zonto nieko nemato,tai tiems ir visuotinas balsavimas 
nenaudingas ir visuotinas balsavimas jų nieko neiš-
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mokins. Norint suprast draugijos reikalavimus, rei­
kia mokintis bent skaityt knygas, laikraščius, klausyt 
prakalbų, referatų ir 1.1. Kada kiekvienas matys ko 
nuo mųsų draugija reikalauja, tąsyk ir savo dvasiškas 
spėkas sunaudos teisingai; tąsyk ir visuotinas balsa­
vimas pavirs į tikrą mokslą. Ar daug visuomenė iš­
moko balsuot valstybėje? Ar daug socialistai išmo­
ko balsuot savo sanjungoje? Jeigu kuris tik netėmi- 
ją draugijos vidurinių reikalų,tai jiems visuotinas bal­
savimas iš mokslo pavirs į žaislą, o tas draugijai ga­
li atnešt tik blėdį. Taigi ir vis. bal. pats per save nė­
ra mokslu.

Ar visuotinas balsavimas, abelnai, yra reikalin­
gas? Kiekvienoj valstybėj yra po keliolika partijų: 
demokratai, social-demokratai, socialistai, liberalai, 
kadetai ir tt. Kiekviena iš jų turi savo ekonomiškas 
ir kultūriškas pažvalgas. Mat, vienos partijos mie- 
riai būva iš ekonomiško atžvilgio geresniais už kitos. 
Liaudis, kuriai teip yra reikalingas ekonomijos klau­
simas,turi daugiau žadančias partijas remti. Čia tai 
tik yra visuotinas balsavimas reikalingas, nes čia ir 
bemokslis, bado prispirtas, laiks nuo laiko ims galvot 
apie išrinkimą geresnių viršininkų. Bet draugijos, 
kaip štai SLA., kuris visai nelyti ekonm. visuomenės 
klausimo, tai vis. bal. yra kaipo žaislas, nes SLA. ne­
gali visuomenės būvio nė pagerint nė nupuldyt.

Ar visuotinas balsavimas SLA. būtinai yra reika­
lingas? Per 22 metus SLA. visuotino balsavimo netu­
rėjo, o viskas rėdėsi kuogeriausiai. Narių skaitlius 
išaugo, iždas gerokai prisipildė skambučiais, centro 
valdyba, rinkta per kuopų pasiuntinius, \sanžiningai 
elgėsi; visiems posmertines prigulinčiai išmokėjo, a- 
part visuotinu balsavimu išrinkto pirmininku Bago- 
čiaus, kuris vieno .nąrjo paveldejui nusuko 75 dol. 
posmertines.

Visuotinas balsavimas gyvavo tik du metus, bet 
jis nieko gero, apart ergelių, SLA. nedave. Taigi sei­
mo pasiuntiniams matant tokį visuotino balsavimo ne­
nuoseklumą, jį panaikino, nes pasiutiniai permatė,kad 
męs dar nesame subrendę bei apsipažinę su SLA. rei­
kalais. O ypač, kad partijos ėmė kovą vest lyg už 
“būvį". SLA. yra bepartijinė draugija, taigi čia ne­
reikia jokios partijos laikytis, nes čia nė socialai nė 
klerikalai nieką negali laimėti ir žmonių būvio page­
rinti. Ir kaip sakiau, kad per 22 metus SLA. seimai 
teisingai vedė, tai kiek daug visuotinas balsavimas 
mums čia reikalingas?

Daugumas dar sako, kad visuotinas balsavimas 
nebuvo ganėtinai ištobulintas, pertai nebuvo nuosek­
lus. Bet čia klausimas, kas ką turi tobulinti? Ar vi­
suotinas balsavimas balsuotojus, ar priešingai? Ro­
dosi, kad balsuotojai visuotiną balsavimą, nes tik spė­
ka gali apdirbt medžiagą, o ne medžiaga spėką. Bet 
kaipgi męs tą medžiagą galime apdirbti, jeigu patįs 
spėkų neturime; o jeigu kokios ir būtų, tai tas pačias 
skaldome į dalis, tos dalįs viena kitai priešingos. Na, 
ir visuotiną balsavimą patobulink, kad nori....

Užmetinėjimas, kad centro valdyba elgėsi sauva- 
liškai be pasiklausimo didžiumos, tai netiesa. Cent­

ro valdyba pildo konstituciją ir seimo nutarimus, tad 
kitaip negali būti. Bet negalima ir nepadoru kiekvie­
nam nariui sprendžiamąjį balsą pavydėti; jeigu didžiu­
ma nori visuotino balsavimo ir aš tam nesu priešin­
gas, bet jis mums tiek daug nėra reikalingas. Ar ne­
būtų geriau, kad dar kokius 3 metus męs visuotiną 
balsavimą paliktume į „šalį, ° toJ vietoj pradėtume 
aiškint vieni kitiems susirinkimuose, prakalbose ir tt. 
vidurinius draugijos reikalus,

Taigi iki šiol visi apie visuotiną balsavimą aiški­
nimai, dėlei ko jis SLA. yra reikalingas, nepraktiški. 
Gal yra kitokie gerumo šaltiniai? Paaiškinkite.

K. Šnuolis.
Dėlei nelaimingų SLA. narių.

Beveik kiekviename numerije “Tėvynės" męs 
matome nelaimėn papuolusių narių atsišaukimus į mus, 
broliai, tautiečiai, o kiek girdime nusiskundimų, tai 
sunku čia būtų ir suskaityti. Jie visi su vilčia atsi­
šaukia, tikėdamiesi sulaukt nuo mųsų paramą, ar tie- 
siok pasakius, sušelpimą. Bet klausimas: Kiek męs 
ant tų atsišaukimų atkreipiame atydos? To niekas 
neužginčįs, kad mažai tesušelpiame nelaimingus na­
rius. O jeigu ir patėmyjame vieną-kitą atsišaukimą, 
sumetame aukų sušelpimui nelaimingojo, kartais tos 
aukos pasirodo teip gausingomis, kad net nevertos pa­
minėti. Štai pavyzdis No. 52 “Tėvynės": Atsišau­
kia antrą sykį P. Lukošius, nusiskųzdamas: “bet drau­
gai mano meldimą mažai teatjautė, nes gavau aukų 
viso vos 59c.".... Ar nesarmata mums girdėt daug 
panašių tam sielvartavimų, beje, nusiskundimų? Ar 
vertėtų dar organe užiminėt vietą su tais atsišauki­
mais, kad jie mažiausios naudos neatneša, vien tik ne­
laimingąjį stumte stumia į didesnį nusiminimą. Jei­
gu nelaimingasis nuo savųjų nesulaukia jokios para­
mos, nustoja vilties, kurioje pirmiau jis teip buvo tvir­
tas, dabar jis (ik supranta ir permato, kad jau jį di­
duomenė užmiršo jr jis draugijoje nebereikalingas,kas 
nelaimingąjį labiausiai kankina, vien,kad ta diduome­
nė apie jį mažai rūpinasi. Antra, netekęs užsitikėji- 
mo, nustoja teip augštos vilties ir pasitikėjimo, galų- 
gale net gailisi tų centų, kuriuos sveiku būdamas su­
mokėjo į SLA. iždą.

Broliai ir sesutės, argi mums negaila savo vien­
genčių, netekusių rankos ar kojos, kurie vaitoja? Ar­
gi pas mus nebėra nė kibirkštėlės artimo meilės? Ar­
gi mųsų širdįs jau teip užkietėjo, kad męs nestengia­
me padaryt, kokį jiems palengvinimą suteikt, kas ga­
lėtų suramint ir nuo suvytusio veido nušluostyt aša­
ras?!

Todėl ir laikau už pareigą paduot savo nuomonę 
kaslink to dalyko. Berods, tas klausimas jau buvo 
pakeltas su patarimu, kad kiekvienas naris turėtų au- 
kaut tik po vieną centą, kiekvienam, atsišaukiančiam 
per “Tėvynę”,tas būtų praktišku darbu, bet ir to ne­
prisilaikome. Aš patarčiau kuopų sekretoriams, kad 
jie dabotų nelaimingų narių atsišaukimus ir kiekvie­
ną užsirašytų į sau atskirą knygutę, o prisiartinus 
kuopos susirinkimui, perskaitytų, paminėdamas iš kur 
ir kas reikalauja pagelbos; gerai kurios kuopos laiko
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susirinkimus kas mėnesis, bet daug yra tokių, kurios 
tik par tris laiko susirinkimą,tai tokioms kuopoms at­
sišaukimas (jei pradžioj bertainio pasitaiko) nuskam­
ba pro ausis nepalikdamas jokios atminties, tokiu bū­
du daug pasilieka ne užtėmytais. Bet kiekvienam ne­
laimingam,bile tik oficijališku keliu yra atsišaukęs su 
paliūdyjimu kuopos valdybos, turėtų kiekvienas naris 
paaukaut po tą centą (ar keno loska, daugiau). Ta­
da nepasiliktų nepatemytais arba užmestais,tokiu bū­
du męs pasielgdami, lengvai išvengtume tų nesusipra­
timų ir-nebegirdėtume tiek daug skundžianties.

J. D. Taunis.

Prieglaudos Namo reikale.
Sausio 2 dieną, SLA. 161 kuopa Tacomoje, laike 

metinį susirinkimą kuriame išrinkus kuopai valdybą 
bėgantiems metams, nariai pasiryžo nutart, kokiam 
mieriui išpuola paskirt atlikusius nuo baliaus 8,70 pi­
nigus. Nuosekliai ir su atyda apsvarsčius bėgančius 
SLA. reikalus, nariai daugumu balsų pripažino, jog 
svarbiausiu uždavimu mųsų draugijos yra įsteigimas 
Prieglaudos Namo, todėl visi pinigai ir likosi paskirti 
šiam mieriui.

SLA. 161 kuopa mato reikalingumą įsteigimo Prie­
glaudos Namo tame, kad nuolatos duodasi patėmyt 
“Tėvynėje” atsišaukimai nelaimingų tautiečių, mal­
daujančių Susivienyjimo pavienių narių nors tuomlai- 
kinės pašelpos. Vienok nematant plaukimo gausių au­
kų nelaimingiems privatišku keliu, it^Fiai SLA. 161 
kuopos atjausdami sunkų padėjimą nelaimingų, šau­
kiasi į kitas garbingas kuopas SLA. ir širdingai už- 
kviečia prie darbo dėlei įsteigimo Prieg.Namo.Kadan- 
gi kitokis būdas šelpimo tuom laiku niera matomas, 
nes nelaimingas mųsų tautietis netekęs pirštų arba 
rankų, reikalauja pašelpos ne ant mėnesio, bet ant jo 
viso amžiaus. Nurodymai, tilpusieji pirmiaus “Tė­
vynėje”, dėlko ši institucija nėra reikalinga SLA. 
draugijai,nariams 161 kuopos išrodo visai menkos ver­
tės. Dėl paveikslo buvo paimta Pottsvilliečio kores­
pondencija .kurioje stengiamasi parodyt, jog 300 ar 
daugiaus akrų žemės apsodintu komais (kukurūzais) 
neįstengia išmaitint biedniokų Schųylkillo apskričio, 
pertai ir Susivienyjimas negalesęs išęlėt iš savo iždo 
tiek pinigų, idant galėtų užlaikyt tokią instituciją. 161 
kuopa, pareikalavus centrui, prižada nurodyt tokius 
plotus žemės,kur vienas akras žemės gali atnešt apie 
tūkstantį ir daugiaus dol. per metus. Mažiausiai-gi 
atneša, kada auginama yra tik žolė, akras žolės pada­
ro apie 4 tonus šieno; pjaujasi tris sykius per metus, 
taigi, atneša 12 tonų šieno arba 120- 160 akrų tokios 
žemės,be pridėjimo didelio trūso, atneša $19,200. Su 
tokia suma yra galima užlaikyt nemaža nelaimingų 
tautiečių. Šita žemė gali atnešt didesnį pelną jeigu 
nupirkus užvesta būtų sodnai;tai vietoj šimtų, pareitų 
tūkstančiai. 1

4 Nevienas iš tautiečių manys, kad tai melas, vie­
nok tai yra teisybė. Toji žemė vadinama yra “allu­
vium”, susideda iš vulkaniškų išmetimų jr užlaiko sa- 
vije nepaprastą riebumą (? Rd.). Kelmų ant tos že­

mės nėra, per tai galima prie darbo su mažais iškaš- 
čiais kibti. Perkant tą žemę reikia užmokėt 50c. už 
akrą žemės ir 35,00 už privilegiją naudojimosi van­
dens apliejimui vieno akro. Iš sykio reikia įmokėt po 
5,00 nuo akro, o likusius išmokėt per 9 metus laiko.

Antra korespondencija nurodė, kad nelaimingi 
tautiečiai, gyvenanti Prieglaudos Name, tingės dirb­
ti. Ant tos korespondencijos 161 kuopa nutarė, kad 
autorius tos korespondencijos klysta, manant prijungt 
nelaimingus prie darbo, nes tautiečiai galinti dirbt ne­
reikalauja Prieglaudos Namo,o negalinčius kaipgi ga­
lima priversti. Bus galima nusamdyt reikalingus dar­
bininkus ir su atlikusiais pinigais užlaikyt nemažą 
skaičių nelaimingų.

Garbingos kuopos SLA., nepaisykime ant prie­
šingų šiam užmanymui straipsnių, nes klausydami jų, 
męs nužeminame netik patįs save, bet mųsų seimus, 
nes mųsų pačių išrinktieji galvojo ir trūsė kol tas mų­
sų, pilnas meilės artimo, užmanymas likosi užtvirtin­
tu seime, o dabar priešininkai to užmanymo juokiasi iš 
mus ir mųsų išrinktų seiman, laikant mus kaip ir dar 
nesubrendusius. S. Mačenas.

P.S. 8,70 pasiųsta iždininkui J. Skritulskui.
Patėmyjimai.

2 No. “Tėvynės”,rašo patėmyjimą p. J. D. Tau­
nis ir patėmyja atskaitoj už Spalio bertainį centro sek­
retoriaus pranešimą, kad yra keliatas narių skolingų, 
tai už organą, tai už tautiškus centus ir kelintas jau 
bertainis yra suspenduotais.

Teip-gi p. J. D. Taunis priveda sk. VI, parag. 8 
konstitucijos, kuris yra aiškus ir centro valdyba, ro­
dos, su tokiais nariais turėjo jau seniai teip pasielgti. 
Toliaus centro sekretorius praneša, kad tik suspen­
duotiems nariams sugrąžinus pinigus juos ketina iš 
SLA. išbraukti. P. Taunis kalba, kad centro valdy­
ba peržengia SLA. įstatymus ir mierius, kad būtų ga­
lima atsiimt įmokėtus pinigus, tai daugybe atsirastų 
tokių, kurie norėtų pasitraukt iš. tarpo SLA. narių, 
nustotų mokėją, bile tik atsiimt savo įmokėtus pini­
gus.

P. Taunis gal tame gerai nepatėmyjo. Centro 
valdyba nemini, jog nariams visai nustojusiems mokė­
ti, sugrąžina jiems jų įmokėtus pinigus, juos iš SLA. 
išbraukiant, kadangi jiems nebūtų užką grąžinti. Na­
riui visai nustojus mokėt mokesčius į SLA. iždą,tam­
pa suspenduotu, o vėliaus išbrauktu iš SLA. centro 
knygų. Bet suspenduotiems nariams sugrąžint jų į- 
mokėtus pinigus tik po pirmam jų suspendavimui ir 
juos iš SLA. išbraukti, kurie buvo suspenduoti už or­
ganą arba tautiškus centus, bet užsitnokėją bertaininę.

Čia tik kuopų viršininkų tame daugiausiai kaltės 
yra. Ir ar tik tiek mųsų kuopų viršininkai rūpinasi 
SLA. reikalais ir juos daboja,kad priima nepilnas mo­
kestis nuo narių dargi suspenduotų. Rodosi, nuo su­
spenduotų narių neturėtų būt imami jokie kiti mokeš- 
čiai, jeigu neužsimoka tų,už kuriuos tapo suspenduoti.

Centro valdyba, rodosi, nepaklydo tame, kad su­
spenduotus narius išbraukiant iš SLA. nusprendė jiems 
sugrąžint jų įmokėtus pinigus, po pirmam jų suspen­
davimui, nes kol rųokestįs nuo nario yra priimama,ro­
dosi, jis negali būt suspenduotu.

P. A. Deltuva.
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Nauji laikraščiai.
Laisvoji mintis. Mėnesinis iliustruotas, mokslo 

ir literatūros laikraštis, leidžiamais bendrijos “Lais­
voji Mintis”, Scranton, Pa. No. 1, metai 1.

Yra tai nuo seniai laukiamas laikraštis. Išeina 
knygos formoje, susideda iš 24 puslapių 9x111. Ad­
resas: “Laisvoji Mintis”, 1102 Blair Avė., Scrantoh, 
Pa. Prenumerata $2 metams, pavieniai numeriai po 
20c.

Amerikos žinios. Eina kas sanvaitė iš Chicago, 
III. No. 4, metai 3. Prenumerata 1,50 metams, pa­
vieniai numeriai po 3c. Adresas: S. Šimkus, 4543 S. 
Ashland Ave., Chicago, 111.

Yra tai laikraštukas talpinantis smulkias žinutes, 
susideda iš 8 puslapių (puslapiai ne numeruoti) 9x12. 
Kiek girdėt, tai šis laikraštukas leidžiamas vieton už­
gesusio “Erelio”, satyros laikraščio. Tik nežinia ko­
kiems galams pasakyta, kad “Am. Žin.” eina jau tre­
ti metai ir šių metų jau net 4 No., kadangi jos dar tik 
pirmu kartu pasirodo. Argi jau ir tiek drąsoj pas mus 
randasi, kad galima viešai meluot? Tai perdaug “biz­
nieriškai”.

Laiškas į Redakciją.
Valparaiso, Ind. Guod. Red.! Malonėkite su­

teikt vietą mano šiems keliems žodžiams:
“Katalikas” No. 4 š. m., savo “pastabose” už-, 

sipuola ant valparaisiečių, būk tai vienas iš jų, koks 
ten Elemka, talpindamas “Tėvynėje” savo satyrą, iš­
juokė Chicagos bričportiečius. Čia reikia pasaky­
ti, kad pas mus jokio Elemkos nėra ir mus, kol kas, 
bričportiečių “turgai” visai neapeina. O jei “Kata­
likas” apgindamas savo kaimynus, kimba prie valpa­
raisiečių, tai męs sakome: “Please, let us alone”, 
nes kitaip, įklimpsi į košę.

Jojosas.

Susirinkimai.
Athol, Mass. SEA. 117 kp. atsibus mėnesinis susirinkimas 20 

Vasario, šių metų ant Essex gatves, po No. 35. Maloniai kviečiam 
visus atsilankyti ir atsiveskite naujų narių prisirašyti.

, Sekr. J. D. Taunis.
Worcester, Mass. 57 kp. SLA. bus laikomas nepaprastas susi­

rinkimas 13 d. Vasario, 7:30 vai. vakare Kliubo ruimuose po No. 
96 Green st. Draugai ir drauges, meldžiu visų sąnarių neatbūti­
nai susirinkti, nes turim daug kuopos reikalų apkalbėjimui, teipgi 
atsiveskit ir naujus draugus prisirašyti. Sekr. F. Tumosa.

Pajieškojimai.
Pajieškau savo dviejų brolių Stanislovo ir Aleksandro, paeina 

iš Kauno redybos, Šiaulių apskričio, Ligunų miestelio, 7 metai A- 
merikoje, 3 metai kaip gyveno apielinkese Chicago, Ill. Jie patįs 
ar kas kitas atsišaukit, turiu svarbų reikalų. (8)
Regina Stankiūtė (Verbliugevičienė) 421-5-th avė., Homestead, Pa.

Pajieškau A. Žagaro iš Chicagos, Juozą Bulotą ir Augustą’. Ja­
navičių iš Grand Rapids. Mich., Džimą Pranckų iš Waterbury, 
Conn. Malonus draugai, meldžiu atsišaukti ir atsiteisti lig 15 d. 
Vasario šių metų, neš nuo 15 Vasario mistinu apleisti Pittsburgą 
ant visados. Dėlto meldžiu atsiteisti laikams pasigerinus, juk aš 
jus gelbėjau krizio laike draugiškai, užtai meldžiu draugiškai man 
ir atsiteisti. B. Grabauskas.

Box 13, Carson Sta. Pittsburg, Pa. (7)

Pajieškau savo draugo: Juliaus Vitkaucko, pora metų adgal, 
gyveno Hoboken, N, J. Jis pats, arba kas-apie jį žino, malonėkite 
man pranešti, nes turiu labai svarbų reikalą. Adresas:

’ Vincas Akelaitis,
117 A st., So. Boston, Mass.

Aš, Fortūnatas Matula, pajieškau savo draugo, Leono Vaigau- 
skio, kuris paeina: Kauno gub., Raseinių pav., Putramantiškių kai­
mo; pirm 8 metų gyveno New Britain, Conn., potam išvažiavo į 
Chicago, Ill., o dabar nežinau kur gyvena. Jeigu kas apie jį žinote, 
meldžiu duoti žinią ant žemiaus padėto antrašo, nes turiu labai 
svarbų reikalą. (i

Fortūnatas Matula,
635 E. Maįnst., New Britain, Conn.

Pajieškau Kazio Mickevičiaus, paeina iš Lietuvos, Suvalkų g. 
Vilkaviškio pavieto, Vaitkabalių gmino, kaimo Graužinių, pirma 
gyveno Anglijoj Londone, dabar nežinau kur. Malonėsite, kas ži­
note ar jis pats atsišaukti šiuo antrašu: (7)

Petras Plioplis, 260 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Redaktoriaus atsakymai. Balius!

A. J. Banišauckui. 1) Pagal priimtus papro­
čius, naris persikėlęs kiton kuopon, valdyboje vietą 
užimt gali tik po išbuvimo toje kuopoje nors tris mė­
nesius; mat per tą laiką nariai turi progą patirt jo ver­
tę. 2) Geriausiai prisilaikyt konstitucijos, nes ki­
taip elgianties, tankiai pasitaiko apsirikimai, nes kan­
didatą į narius, priimant, susirinkimui nepažįstant,įsi­
skverbia ypatos netinkamos. Tiesos visur priimtos, 
jog priimamas naris, turi pats ateit į susirinkimą, o 
jeigu negali, turi atsiust daktaro paliūdyjimą,sykiu ir 
savo aplikaciją. Dar apart to, mųsų draugijose, na­
rių priėmimo metodą labai prasta. Pas svetimtaučius, 
priimant naują narį, yra balsuojama slaptu balsavimu 
ir, jeigu pažymėtas skaitlius balsų bus priešingas pri­
ėmimui, kandidato aplikacija tampa atmesta. Pas 
mus yra kitaip; priimama kas papuola, tankiai net be 
jokių ištyrimų, todėl ir nestebėtina, kad priėmus na­
rį, po mėnesiui ar kitam, draugijoje iškįla vaidai, par- 
tyviškumai ir skaldymais! į frakcijas, o paskui pasi­
tarnaujant tūliems laikraščiams, draugija turi plyšti.

Maskarėdos arba liczynų balius atsibus lietuvių salėje, Alleg­
heny avė. ir Tilton st., Philadelphia, Pa. 4 dieną Vasario, paskuti­
nėj pėtnyczioj priesz užgavėnias. Po marszui, 11 valandą, bus isz- 
dalintos dovanos tiems, kurie bus su puikiais rubais: Preisa 1 -2,50, 
preisas 2 - 1,50, preisas 3 - 100. Devyni mažesni preisai bus isz- 
dalinti. Kvieczia Komitetas. (9

Ant pardavimo.
Parsiduoda graborystė ir visi reikalingi daiktai laidotuvėms.teip 

gi dvi karietos, vežimas mirusių vežimui į kapus, viena bogė 5 ark­
liai, parsiduoda pigiai ir su lengvom išlygom. Vieta pagal pat lie­
tuvišką bažnyčią. 10,000 parapijonų, įstegta prieš 15 metų, biznis 
gerai jau išdirbtas. Priežastis pardavimo, išvažiuoja į Lietuvą ar­
ba ant farmų. Atsišaukit į “Tėvynes" spaustuvę: 318 W. Broad­
way, So. Boston, Mass.

Ant nsrrfjivimn Farsicluoda forničiai (rakandai) pigiai po 
rtlll pdlUuVIIIIU num. 127 C Street, So. Boston, Mass. Kas 
nori pamatytti, tegul ateina Subatoje nuo 2 iki 10 vai., Nedelioje 
11 ryto iki 9 vai. vakare. K. Račiūnas. (4)

Ant TAnfinę 36 Harvard st., Cambridgeport. Mass.
nlll ImIIUUu 3 gyvenimai po du ruimu po $5.00 ant mėnesi. 1 
penkių ruimų gyvenimas $9.00 ant mėnesio. Dasižinokite pas: (6) 
Riverside Boiler Works, 50 Harvard St., Cambridgeport, Mass
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Vienatinė Didžiausia
LIETUVIŠKA AGENTŪRA.

««• užlaikom du ofisu: Didžiausias 
So. Boston's Mass., antras branch, 107 
Oak st., Lawrence, Mass. Parduodame 
laivakortes, siunčiame pinigus, išmai- 
nom amerikoniškus pinigus ant rusku; 
parūpinant gubernskus pasportus perė­
jimui rubežiaus, meldžiame j tčvynę iš 
Bostono ir iš New Yorko. Pas mus ga­
lite gauti laivakortes.

Q. BARTAŠIUS,
258 Broadway, - - - So. Boston, Mass.

Atida ne ukesams Suvienytų Valstijų.
1 Delko ateiviams reikalingos UKESYSTES popieros.
2 Ką reikia daryt norint pastot Suv. Valstijų ūkėsu.
3 Kur ir ka^la galima paduot prašymą.
4 Ką turi žinoti pakol gausi ukėsystes popieras.
5 Klausimai su atsakymais lietuviškai ir Angliškai

ir daugelis kitų naudingų patarimų. Knygele kožnam lietuviui yra 
reikalinga ir ją galima gauti par J. Bendrick. Kaina 25 centai.

Pinigus ir laiškus siųskite šiuo antrašu:
JOSEPH BENDRICK, % Clerk of Court, POTTSVILLE,PA.

ALBERT G. GROBLEWSKI

S.L.A. sąnariai, pirkite S .L. A. 
parduodamas knygas!

I Budas Senovčs Lietuvių, pusi. S17 kaina 50 c.
* Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176 40 c.
3 Diedai ir Gražina pusi. 61 < 25 c.
4 Europos Istorija, pusi. 819 85 c.
5 Gibsinis Jotis, pusi. 38 15 c.
8 Jonas iš Kempes ir Šilką, pusi. 23 10 c.
7 Konradas Valenrodas, pusi. 24 15 c
8 Kražių skerdynB, pusi. 77 15 c.
9 Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 20 c.
10 Kelione j Europą, pusi. 52 10 c.
II Kuomi žmones gyvena?, pusi. 56 15 c.
U Lietuviai Amerikoje, pussl. 174 11,00
13 Naktys Edvardo Yungo, pusi. 21 10 c.
15 Padėjimas Lietuvių Tautos, pusi. 55 25 c.
17 Petras Žemaitis, pusi. 69 20 c.
19 Padėjimas Lietuvių Tautos, (rusų kalba) 11,00 
90 Dirva, pusi. 123 1898 m. vienas num. 75 c.
21 "Tėvynės” komp. 1896,1897,1898 ir 1899m. po 50c

Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 
“LENKISZ U -LIETUVISZKU VAISTU.” 

Geriausia 
Gyduolė 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 

Degimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kateros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo 

Gerklės skaudėjimo
Rankų ir 
Kojų.

i

Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose

Vlršadnštoa knygos Sl«A» sąnariams yr» 
parduodamos aš pasą kalnus pigiau* *neg“ čia 
parodyta.

JAU LAIKAS VISIEMS UŽSIRAŠYTI

"PAGIS"
IIIMTRUOTM, LITERATŪROS, KRITIKOS, MITROS 

IR JUOK? MtRESIRfS LAIRRRŠTIS. & to

Eina iš Chicagos, antri metai, 20 
pusi. 7x10 formate knygos, su viršia- 
liaiB. Prenumerata metams $1.00, pa­
vienis num. 10c. "Dagyje" telpa {vai­
rus lietuvių piešti paveikslėliai iš mu­
sų politiškojo lauko ir visokį link- 
smus pasiskaitymai. “Dagis” turi ra­
stis kiekvieno lietuvio name, tai gy­
duolė nuo visokių "lzmų” ir kitų ligų.

Siunčiant pinigus už prenumeratą arba raštus, 
visados reikia adresuoti šiteip:

“DAGIS” Publ. Co.,
812 - 33rd St., Chicago, Illinois.

Ypatingos Gyduoles.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumą gerai ir aiškia 
(be užslepimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin­
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge­
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažą. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. 1 Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di­
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškij gyduolių gali už­
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra­
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad mlisų tau­
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do­
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy­
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

Skaityk “Tėvynę” 
tiktai 1.25c. per metus.

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jaga neturi mano kataliogą rašyk sencSen o apturėsi gereusių armonikų, skripkų 

klarnetų, trųbų, koncertinų’^ •daugybę kitokių mozikališkų instrumentų. (5isto au­
kso 14 K. Sliųbinių žiedų, djtlogorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kora- .
pasų auksiniu ir paauksuotų^ gerų britvų, visokio skiriaus drukavoji- ~
mo masynukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu 11- 
terių, adresam pečecių, istorjskįUir maldaknygų kokiu tik randasi lie­
tuviško! kalbol, gražių popierų del rasimo gromatųsu puikeusiais ap­
skaitymais ir dainoms su drukuotals oplink konvertais tuzinas už 25c 
6 tuzinai už $1,00, 1000 už $6,o(h Lietuviška biblija arba šventas raštas 
senoir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 dručei abda- 
ryta, preke su prisiuntimu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrųtlnlmo 

kųno, atgaivinlinųkraujo, sutaislmo nervu ir daugybę kito 
kių ligų. Tūkstančiai žmonių dOkavoja už ižgydyma, 14 K. 
paauksuotas ant 20 mCtiĮ preke $3,00. prasto $1,00. Prislųs- 
kite savo tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio meto ka- 

^-talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų. .
Stornikam, agentam ir pedlioriain parduodu visokius ta­

voms labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
gausite, teisingus tavoms.

Adresuokite: K. WILKEWICH, 112 Grand St, Brooklyn, N. V




